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PASITRAUKĖ PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBE
SVEIKATOS PADĖTIS LIETUVOJE

Pirmajame šių metų Sveikatos Apsaugos žurnalo numeryje 
sveika: — tos apsaugos vad. ministro pavaduotojas Savulionis 
pateikė dviejų rūšių duomenų apie sveikatos apsaugos padėtį Lie
tuvoj. Pirmojoj duomenų grupėj sako, kad Lietuvoj dabar yra 280 
ligoninių, kurių tarpe 6 respublikinės ir 33 miestų ligoninės su 
visais pagrindiniais skyriais. Kaimo gyventojams skirta 84 ligo
ninės, 116 ambulatorijų bei 820 felčerių-akušerių punktų. Viduti
nis rajono ligoninės dydis — apie 130 lovų. Viena ligoninės lova 
tenkanti 116 gyventojų, vienas gydytojas — 455 gyventojams. 
(1939 metais atitinkami skaičiai buvo apie 560 ir 2,000).

Apie 800,000 arba beveik 27% 
visų gyventojų yra surašyti į so
vietinę “Raudonojo Kryžiaus” 
draugiją, kurios uždavinys yra 
rūpintis švara, higiena ir kito
kiomis sveikatos apsaugos prie
monėmis (tai visai ne to pobū
džio organizacija, kaip Vaka
ruose žinomasis Raudonasis Kry
žius). Veikliausieji tos draugi
jos nariai vadinami sanitariniais 
inspektoriais. Jų yra daugiau 
kaip po šešis kiekvienam tūks
tančiui gyventojui. Stengiamasi, 
kad kiekvienam ūkyje, įstaigoje, 
įmonėje bent trys ar keturi per
sonalo nariai būtų įpareigoti kaip 
sanitariniai inspektoriai — rei
kalautojai apsivalyti, prižiūrėti, 
kad aplinka būtų higieniška.

Kitoje duomenų rūšyje auto
rius pareiškia, kad net ligonių 
daugelyje dar neprisilaikoma pa
prasčiausių higienos reikalavi
mų. Daugelio rajonų ligoninės, 
ypač vaikų skyriai, perkrautos. 
Dėl medicinos personalo neprisi- 
laikymo: higienos reikalavimų, 
daug vaikų ir naujagimių serga 
kolienteritais. Daug vaikų mirš
ta. Valstybinė sanitarinė prie
žiūra: žemo lygio dėl laboratori
jų menko darbo ir dėl transporto 
stokos. Gydymo — profilaktikos 
įstaigose nėra net reikiamų sa
nitarinių buitinių patalpų, medi
cinos personalo viršutiniai dra
bužiai laikomai drauge su chala
tais ir panašiai... Ypač nesilai
koma sanitarinių reikalavimų su 
gydymo — profilaktikos įstaigų 
skalbyklose. Daug ligoninių į at
viras vandens talpyklas nulei
džia nenukenksmintą vandenį su 
visais nešvarumais.

Kai taip teprisižiūri medikai, 
sunku daug tikėtis ir iš nepapras
tai gausių vadinamųjų visuome
ninių sanitarijos inspektorių.

(E)

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

ATĖNAI. — Graikijos vyriau
sybė pasitraukė, kada dvi koali
cijos partijos atšaukė savo pa
ramą vyriausybei. Ginčai iški
lo dėl naujo įstatymo projekto, 
kuris duoda imunitetą ne tik 
parlamento nariams, bet ir buvu
siems parlamento nariams. Opo
zicija tvirtina, kad tas įstaty
mas specialiai parengtas apsau
goti buvusio premjero sūnui An
dreas Papandreou, kuris įveltas 
karininkų slaptos organizacijos 
byloje.

QUINCY, Mass. — Trys gink
luoti piktadariai pagrobė šarvuo
tą sunkvežimį su 348,000 do
lerių. Policija jau sulaikė vieną 
įtariamąjį, buvo surastas ir sunk
vežimis, tačiau nei pinigų, nei 
čekių jame jau nebuvo.

TOKIJO. — Komunistinėj Ki
nijoj partijos ideologinis žurna
las kritikuoja prezidento Liu 
Shao Chi knygą “Kaip būti geru 
komunistu”, ši knyga per daug 
metų buvo lyg komunistų Bibli
ja, privaloma skaityti visiems 
gyventojams. Prasidėjus nesu- 
tarimiams tarp Liu ir Mao Tse 
Tungo, knyga dabar kritikuoja
ma, kaip skleidžianti klaidingą 
įtaką masėse, ji kurstanti bur
žuazinį individualizmą ir vedanti 
Kiniją į vergiją.

BEIRUTAS. — Besiruošda
mas Jordano karalius Husseinas 
padidino atlyginimus kariuome- 
menės nariams. Vis daugiau di
dėjant Egipto ir Sirijos propa
gandai prieš karalių, kariuome
nė yra pagrindinis veiksnys, ku
ris jį remia ir išlaiko jį soste.

X.

Fort Lauderdale, Fla., miestelin ir pajūrin buvo suvažiavę keli tūkstančiai studentu. Dvi dienas 
ir vieną naktį jie ten pašoko, padainavo ir ramiai vėl išsiskirstė, šį metą policijai neteko su stu

dentais grumtis.

POLICIJA SURADO PAGRORTĄ MERGAITĘ
ČIKAGA. — Aštuonmetė Čikagos mergaitė Carrie Stephens, 

kuri buvo nuo gatvės pagrobta prieš septynias dienas, buvo surasta 
gyva ir sveika viename šiaurinės Čikagos name, netoli savo namų 
ir netoli tos vietos, kur ji buvo pagrobta. Policija suėmė Michael 
Zito, 51 metų, policijai jau gerai pažįstamą nusikaltėlį, sėdėjusį 
kalėjime už plėšimus, vagystes, apgavystes ir už lindimą prie ma
žamečių vaikų.

Policijos pareigūnai gavo pra
nešimą iš nepažįstamos moters, 
kuri nurodė, kad pagrobtoji mer
gaitė gali būti Zito bute. Poli
cija ją ten ir rado. Zito nesiprie
šino suimamas. Mergaitė pareiš
kė, kad ji nebuvo skriaudžiama, 
gavo pakankamai valgyti ir net 
galėjo žiūrėti televizijos progra
mų. Pagrobėjas tačiau neleido 
jai vienai išeiti iš buto.

Policija nurodo ir tą faktą, kad 
nusikaltėlis turi tik vieną ranką. 
Visi tie liudininkai, kurie matė 
jį nusivedantį pagrobtą mergai
tę, policijai savo aprašymuose vi
sai neminėjo, kad vyras turi vie
ną ranką. Policija būtų jį jau 
seniai sučiupusi.

MAŽA PERSVARA PARLAMENTE VERČIA 
DEGOLISTUS NAUDOTI MEISTERIUS

Mėgėjų teatrai
Kovo 10-15 d. Vilniuje buvo 

vadinamųjų saviveiklinių (mė
gėjų) teatrų varžybos. Ta pro
ga buvo paminėti scenos mėgė
jų būrelių skaičiai. Būtent, var
žybose dalyvavo “877 dramos ra
telių, 13 liaudies teatrų, 477 me
ninių agitbrigadų kolektyvų da
lyviai, 1,365 skaitovai”. Supras
tina, kad iš tiekos ratelių bei bri
gadų tik geriausieji dalyvavo 
Vilniuje, atranka jau anksčiau 
buvo atlikta.

Dramos rateliais vadinami ne
reguliariai veikiantieji vaidini
mo mėgėjų būreliai, o liaudies 
teatrai — reguliariau veikian
tieji nevalstybiniai teatrai, su
rengiantieji vieną kitą vaidinimą 
kasmet. ’’Meninės agitbrigados” 
— dviejų, trijų ar kelių asmenų 
grupės besiverčiančios maždaug 
politinės satyros vaizdelių vaidi
nimais, kupletais ir pan. Skaito
vai — deklamuotojai, progos 
skaitytojai.

Skaičiai rodo, kad vaidinimų 
mėgėjų gana apstu. Į šiuos skai
čius neįjungti chorai ir orkestrė
liai. (E)

Kumskio kokteilis
šeštadienio popietę naujajame 

prekybos centre Ford City, 76 ir 
Cicero, buvo suruoštas kandida
tui į 13 wardo aldermanus Alek
sandrui Kumskiui subuvimas 
“kokteilis”, kurį aplankė gero
kas skaičius lietuvių, vienas ki
tas lenkas ir nepaprastai daug 
airių. Tai daugumoje yra tie, 
kurių balsais, reikia tikėtis, mū
sų tautietis Kumskis bus pirma
sis lietuvis aldermanas lietuviš- 
kiausiame warde.

Maloni nežinantiesiems staig
mena buvo, kada dabartinio ir 
buvusiojo Alto pirmininkų A. 
Rudžio ir L. šimučio lydimas, 
subuvimą aplankė meras Richard 
J. Daley, kurs savo kalboje pa
kartojo esąs su lietuviai užaugęs, 
juos puikiai pažįstąs, kaip darbš
čius žmones, gerus piliečius, daug 
prisidėjusius prie Chicagos pa
žangos. Trumpai perbėgęs temą, 
kad reikia ir kiek dar reiks Chi- 
cagą pagerinti ir pagražinti, me
ras Daley baigė užtikrindamas, 
kad antradienį “turime laimėti 
ir laimėsime milžiniška (tremen
dous) pergale”.

— Kovo 15 d. Maskvoj savo pa
sirodymus (rusų revoliucijos su
kakties proga) pradėjo Kauno 
dramos teatras. Vaidino nese
niai inscenizuotą K. Borutos 
“Baltaragio Malūną”. (E)

Išgelbėjo gyvybę
Trečiojoje Vilniaus ligoninėje 

dirbanti gydytoja kardiologe, 
medicinos mokslų kandidatė Al
dona Lukoševičiūtė prieš kelias 
dienas laimėjo sunkią kovą, gel
bėdama širdies smūgio ištikto li
gonio gyvybę. Jonas Ožolas, 65 
amžiaus, darbininkas, buvo at
vežtas į ligoninę ištiktas mio
kardo infarkto, širdies veikimas 
buvo atgaivintas trisdešimt tri
mis gydomaisiais (4-6 tūkstan
čių voltų įtampos) smūgiais. Tai 
truko beveik 10 valandų. Rete
nybė, kad tiek smūgių tektų pa
vartoti ir sutrikimą nugalėti.

Tas atvejis buvo aprašytas 
Maskvos laikraštyje Trud ir ži
nia apie tai buvo perduota net 
New York Times. Lietuvoj Tie
sa (kovo 17) tą atvejį papasa
kojo remdamasi tik Maskvos 
laikraščio informacija. (E)

Jugoslavijos Tito 
pasmerkė ginčus

BELGRADAS. — Jugoslavijos 
prezidentas Tito apvažinėjo pra
ėjusią savaitę pietinės Serbijos 
miestus, kur g; vena nemlaži skai
čiai albanų kilmės žmonių. Tito 
savo kalbose kritikavo komunis
tų partijos eilėse esančius libe
ralus ir pagrasino juos pašalin
ti iš partijos.

Paskutiniu metu pasireiškė vėl 
nesutikimai tarp serbų ir kroa
tų. Ginčas kilo dėl Jugoslavijos 
bendrinės kalbos, tačiau nesu
tarimai guli daug giliau. Istori
niai skirtumai tarp įvairių Ju
goslaviją sudarančių tautybių 
yra seni ir gilūs. Prezidentas Ti
to kaltino tuos “buržuazinius Ju
goslavijos elementus”, kurie pa
sinaudodami kalbos skirtumu, 
bando sugriauti Jugoslavijos vie
ningumą.

Pernai prezidentas Tito išvalė 
iš partijos konservatyvią komu
nistų grupę, vadovaujama vice
prezidento Rankovičiaus. Dabar 
jis vėl turi naujų sunkumįų su 
tais komunistais, kurie eksperi
mentavimo keliu nori žengti dar 
toliau ir siekia, partijos režimo 
suliberalinimo.

Alyva pradėjo 
grėsti Prancūzijai 
LONDONAS. — Didžiulis tan

klaivis, kuris užteršė pietinės 
Anglijos pakraščius savo vežta 
nevalyta alyva, bombų sudaužy
tas guli ant povandeninių uolų. 
Padegamosios bombos daug ja
me likusios alyvos išdegino ir 
bombardavimai buvo sustabdy
ti. Vyriausybė nori pasiųsti į 
jūros dugną narus, kad tie ap
žiūrėtų, ar dar liko laive nesu
daužytų tankų, kuriuose būtų 
naftos. Jei jos dar liko, bom
bardavimai vėl bus pradėti.

Tuo tarpu, du alyvos latakai 
plaukia Prancūzijos link. Abu 
turi apie 20 mylių ilgio ir 5 my
lių pločio. Prancūzijos laivynas 
ir aviacija budi laukdama, ar aly
vos pavojus nepriartės prie Pran
cūzijos krantų. Uostuose yra pa
ruošti dideli kiekiai chemikalų, 
kurie alyvą sukietina ir paver
čia gabalais smalos, kurią jau 
yra lengviau sugriebti.

Alyvos užteršimo pavojų per
gyveno ir Vakarų Vokietija. Per
nai šiaurės jūroje susidūrus 
dviem laivam, alyva grėsė užterš
ti Helgolando paplūdimius. Vo
kiečiai panaudojo chem*ikalus, 
kurie alyva sukietino ir nuskan
dino. šis metodas geras dar ir 
tuo, kad vėliau tą sukietėjusią 
alyvą galima iš jūros ištraukti 
ir sunaudoti.

Siūlosi pastatyti 
vandens turbinas
WASHINGTONAS. — Ame

rikos vyriausybė svarsto dar nie
kada anksčiau nepasitaikiusį 
klausimą — ar leisti Sovietų Są
jungai statyti Amerikoje, Wash
ington© valstijoje vandenines 
turbinas, kurios reikalingos 
Grand Coulee užtvankai.

Sovietų ambasada pasiteiravo 
vidaus reikalų departamente, ar

Prašo suvaržyti
sūrio įvežimą

WASHINGTONAS. — žemės 
ūkio sekretorius Orville Free
man kreipėsi į prezidentą John- 
soną, prašydamas jį suvaržyti 
iš užsienio į Ameriką įvežamus 
pieno produktus. Ypač paskuti
niuoju laiku padidėjo įvairių sū
rių įvežimas. Tokių produktų 
įvežimas kenkia Amerikos ūki
ninkams, kurie negali gauti už 
savo pieną aukštesnių kainų. Per
nai pieno produktų importas pa
didėjo 300%.

Viceprez. Humphrey 
išvengė kiaušinių 
FLORENCIJA, -i Viceprezi

dentas Herbert Humphrey vėl 
laimingai išvengė nemalonios pa
dėties. Jaunas italas į jį palei
do du kiaušinius, kurie abu ne- sovietams bus leidžiama varžytis 
pataikė, bet aptaškė šalia H. i dėl šios užtvankos padidinimo 
Humphrio automobilyje sėdėju
sį Amerikos konsulą Florencijo
je. Prieš kelias dienas jaunas 
italų komunistas paleido į JAV 
viceprezidentą plastinį maišelį su 
dažais, tačiau nepataikė.

Italijos minios gatvėse sutin
ka Amerikos svečią nevienodai. 
Vieni protestuodami prieš Viet
namo karą, viceprezidentui yra 
nepalankūs kiti jį sveikina ir 
jam ploja.

Viceprezidentas Humphrey ap
lankė (Popiežių Povilą, kuriam jis 
įteikė dvi knygas, kuriose nu
rodomos visos Amerikos pastan
gos taikai Vietname atstatyti.

Komunistai remia socialistų kandidatą
PARYŽIUS. — Prancūzijos vyriausybė, vadovaujama prem

jero Georges Pompidou, atsistatydino taktiniais sumetimais. Par
lamentas šią savaitę pradeda rinkti savo įvairius pareigūnus, ir 
svarbiausia, — parlamento pirmininką. Degolistų partija parla
mente turi tokią mažą persvarą, kad jiems būtinai reikalingi prem
jero ir 21 ministerio balsai. Jie vyriausybėje būdami balsuoti 
negali, todėl jie oficialiai pasitraukė iš vyriausybės.

į Stebėtojai mano, kad šitoks 
parlamentarinis manevras labai 
kenkia vyriausybės prestižui. 
Prezidentas de Gaulle, galima 
daiktas, savaitės pabaigoje vėl 
paves Pompidou sudaryti kitą 
vyriausybę, kai bus išspręsti 
parlamento pareigūnų rinkimai.

Svarbiausias parlamento as
muo yra jo pirmininkas. Dego- 
listai išstatė kandidatu Jacques 
Chaban-Delmas. Jis turi nevie
ną priešą pačioje degolistų par
tijoje, todėl slaptame balsavime 
patys degolistų partijos atstovai 
gali už jį nebalsuoti. Degolistai 
turi parlamente 2’45 vietas, kai
riųjų partijų koalicija turi 199 
vietas ir kitos opozicijos partijos 
42. Pastarųjų ne vienas gali bal
suoti už Chaban-Delmas.

Reikšminga diena 
Pietų Vietname

SAIGONAS. — Balandžio 1 d. 
Pietų Vietname buvo paskelbta 
tautine švente, nes valstybės gal
va generolas Thieu pasirašė 
naująją konstituciją. Iškilmėse 
dalyvavo ir namo sugrįžę Pietų 
Vietnamo ambasadoriai iš įvai
rių pasaulio sostinių.

Visame Pietų Vietname vy
riausybė šią progą labai išgarsi
no. Iš lėktuvų buvo išmėtyta 10 
milijonų lapelių, kuriuose yra 
aiškinama konstitucijos reikšmė.

Ta proga vyriausybe suteikė 
amnestiją 451 kaliniui. Pusė jų 
buvo laikomi kalėjime už dezer
tyravimą iš kariuomenės. Nors 
konstitucija yra priimta ir jau 
įsigaliojo, tačiau manoma joje 
dar padaryti neesminių pakeiti
mų. Premjeras Ky pareiškė, kad 
jam atrodo, jog bus galima pa
tenkinti ir Pietų Vietnamo ka
talikų reikalavimą, kad konstitu
cijoje būtų paminėtas Dievo var
das.

Komunistai pradėjo Vietnamo 
kaimuose naują teroro akciją 
prieš kaimų kandidatus į vieti
nes savivaldybes. Jau buvo nu
žudyti ar pagrobti 13 kandidatų. 
Komunistai siekia rinkimus su
ardyti ir tuo būdu, pratęsti ne
tvarką ir chaosą, kuris viešpa
tauja daugelyje provincijų.

[vertino Ušinską
MASKVOS žurnale Iskustvo, 

šių metų pirmajame numeryje, 
yra įdėta išsami apybraiža apie 
dailininką Stasį Ušinską. Auto
rė (V. Kulešova), dailės meno 
teoretikė, itin aukštai įvertino 
S. Ušinsko scenovaizdžius, su- 
kurtusTCauno Valstybiniame te
atre dar priešbolševikiniais lai
kais. S. Ušinskis įrašomas greta 
kitų jau aukštai įvertintų lietu
vių dailės įžymybių — skulpto
riaus J. Mikėno, tapytojo A. Gu
daičio, keraciko L. Strolio ir de
koratoriaus L. Truikio. Pažy
mėtina, kad S. Ušinskas, kaip ir 
L. Truikys, apie 20 metų buvo lai
komi “šešėlyje (E)

Siekia nuversti valdžią
Komunistų partijos vadas 

Waldeck Rochet paskelbė, kad 
komunistų partija savo kandida
to į parlamento pirmininkus ne
statys, bet rems socialistų pasta
tytą kandidatą, Marselio miesto 
merą Gastoną Defferre. Pasku
tiniuose parlamento rinkimuo
se Prancūzijos komunistų parti
ja laimėjo 73 vietas, vietoje tu
rėtų 31 vietos. Paprastai komu
nistai į parlamento pirmininkus 
išstatydavo ir savo kandidatą, ta
čiau šiais metais jie nutarė lai
kytis su socialistais bendro fron
to. Jų vadas net pareiškė, kad ko
munistų partijos tikslas yra nu
versti demokratiniu keliu dego
listų valdžią ir sudaryti kairiojo 
fronto vyriausybę. Komunistai 
tokioje vyriausybėje irgi daly
vautų.

Ar galima pasitikėti?
Komunistų paranka socialistui 

Defferre yra laikoma svarbiu 
politiniu posūkiu, nes Marselio 
meras yra žinomas, kaip kietas 
antikomunistas.

kontraktų. Sovietų Sąjungos in
žinieriai yra gerokai pažengę di
delių vandens turbinų statyme. 
Didžiausia pasaulyje turbina yra 
Krasnojarske, ant Jenisėjaus 
upės kranto, čia turbinos ga
mina 500,000 kilovatų stiprumo 
energiją. Amerikos Grand Cou
lee turbinos turėtų gaminti 600,- 
000 kilovatų.

Šis turbinų padidinimo darbas 
apimtų apie 100 milijonų dole
rių. Bus pastatytos šešios nau
jos turbinos. Kiek žinoma, tas

vie- 
Re-

Socialistų ir komunistų bičiu
lystė praėjusių rinkimų metu, 
kuri daugiausia ir prisidėjo prie 
degolistų partijos nepatogios po
zicijos parlamente, ne vienam 
Prancūzijos socialistui sukelia 
rimtų abejojimų. Buvę Prancū
zijos užsienio reikalų minister!s 
Pineau, socialistų laikrašty “Le 
Populaire” klausia, ar komunis
tai būtų pasiruošę apsaugoti opo
zicijos partijų teises, jei jie pa
tektų į valdžią. Pineau nurodė, 
kad komunistų partija greičiau
sia pradėtų valdyti diktatūros 
metodais. Jie sabotuotų valsty
bines inštitucijas, sukeltų eko
nominį chaosą ir nebeleistų ki
toms partijoms laisvai veikti. Pi
neau rašo, kad socialistai, prieš 
sutikdami sudaryti su komunis
tais bendrą platformą, turėtų 
išsiaiškinti daug klausimų.

' , . .-i . , , .. .. William McChesney Martin darturbinas siūlosi pastatyti Britą- nam terminui paskirtas Federal 
nija, Šveicarija ir dabar pasisiū- serve Banko pirmininku. Prezidentas

Johnsonas, pasitaręs su įtakingesniais le Sovietų Sąjunga. . senatoriais, pasirašė paskyrimą.

SAIGON AS. — Netoli Kambo
džos sienos amerikiečiai karei
viai po sunkių kovų užėmė nema
žą skaičių sustiprintų požeminių 
bunkerių. Komunistai bango
mis puolė amerikiečių pozicijas 
C zonoje. Daug komunistų ka
reivių neteko gyvybės.
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K. STRIKAITIS

VISI RAŠYKIME SAVO ATSIMINIMUS!
Istorikai mokės atrinkti faktus nuo fantazi

Perskaičius Naujienų 43 nr. 
Dr. A. Žarskaus straipsnį “Kaip 
iš tiesų buvo. Nesisavinkite to, 
kas jums nepriklauso”, man kilo 
mintis visu rimtumu ir nuošir
dumu paraginti visus, kas plunk
sną “pakelia”, rašyti visą ką at
simena ir kaip atsimena, neuž
gaulioj ant vieni kitų ir nedre
biant “pasisavinimo to, kas ne
priklauso” apkaltinimų.

Mums likimas lėmė gyventi 
dramatiškiausiame mūsų tautos 
istorijos laikotarpyje ir gyviems 
iš ikusiems pergyventi patirčių, 
kurios gali būti naudinga ir sen
sacinga lektūra ateinančioms 
kartoms skaityti ir gausi žalia
vą medžiagai, kurią tautos isto
rikai galės naudotis, rašydami 
Lietuvos istorijos tragiškiausio 
laikotarpio istoriją.

Kokia žalia tebėra ta žaliava, 
privedu pavyzdį iš Dr. žarskaus 
polemikos su nepasirašiusiu au
torium “Darbipinko” praeitų me
tų nr. 83 tema: Kaip įvyko ir kas 
organizavo lietuvių tautos su
kilimą prieš bolševikus okupan
tus 1941 metų vasarą karui tarp 
Hitlerio Vokietijos ir Stalino So
vietuos prasidėjus, kur vienas 
tvirtina, kad “Sukilimas buvo pa
ruoštas Lietuvių Aktyvistų 
Franto, kuriam Vokietijoje re
prezentavo pulk. K. Škirpa, o Lie
tuvoje jo įgaliotinis Leonas Pra
puolenis”, o antrasis griežtai nu
ginčija ir teigia, “kad sukilimas 
buvo paruoštas Lietuvių Akty
vistų Fronto ir šiam sukilimui 
pravesti jį reprezentavo pulk. K. 
Škirpos įgaliotinis L. Prapuole
nis — nei Vilniuje, nei Kaune 
nė vienas nei iš partizanų, nei iš 
jų vadų apie tai nežinojome”. 
Taigi, du gyvi liudininkai ir abu
du, kaip iš jų teigimų susidaro 
įspūdis, to sukilimo buvę akty
vesni ar pasyvesni dalyviai, o 
kokia praraja teigimuose!

Ar tai jau tremties slogučio 
įtakos reiškiniai?

Per 170 metų bent šeši 
\ lietuvių trėmimai
Juk panaši praeitis jau buvo 

susidariusi prieš 312 metų. Tai 
jau kopiame į ketvirtą šimtme
tį (1655—1967), kada rusai nu- 
teriojp didelę dąlį Lietuvos. Ka
da dėl politinių nelaimių ir ka
tastrofų žmonės buvo priversti 
apleisti Lietuvos žemę. Per 170 
su viršum metų, tokių bėgimų 
įvyko bent šeši.

?o Tado KaS/iuškos sukjlijno 
(1794), taip pat dalis lietuvių 
patrįoty rado prieglobstį ųžsie- 

jos
tepraėjus nuo tų įvykių tik 25 
metams, kai kurie žingsnis po 
žingsnio pradeda klastoti masi
nio lietuvių tautos sukilimo is
toriją savo naudai”... čia nelies
damas metamo “klastojimu” kal
tinimo, noriu tik bandyti apginti 
tuos niekuo dėtus “25 metus”. 
Kaip tuomet su įvairių šventųjų 
beatifikacijomis, stebuklais ir 
panašiomis istorijomis, kurios 
būna surašomos po šimtų metų, 
kuomet ne tik gyvųjų liudininkų, 
bet ir jų palikuonių nebelieka 
faktams paliudyti? Gal tai da
roma sąmoningai, kad nebebūtų 
kas priešingai paliudija. Bet gy
vos tautos istorijoje, mano giliu 
įsitikinimu, juo anksčiau medžia
ga surašoma, juo geriau. Ir ži
nios bei faktai bus tikslesni ir 
tikresni ir jie bus galimi plačiau 
išdiskutuoti, faktus papildyti, pa
taisyti, priimti ar atmesti.

Tad pergyvenimų atsimini
mus — praeities istorijas tegul 
rašo visi! Patys nesibaidykim ir 
kitų neatbaidykim, nes istorikai, 
turėdami gausios žalios medžia
gos, sugebės atrinkti faktus nuo 
fantazijos, grūdus nuo pelų, tie
są nuo melo. Bepig kai bus iš ko 
rinkti ir atrinkti. Vargas isto
rikui, kai nėra iš ko rinkti ir pa
sirinkti. Kas tiesa, tai tiesa, 
apie daug Lietuvos tragiškosios 
epochos įvykiu nuo pat II Pasau
linio Karo pabaigos ir paties ka
ro metu daug buvo prirašyta įvai
riuose Tremties laikraščiuose ir 
leidiniuose, taigi ir 1941 metų 
birželio 22 dienos sukilimas, bet 
iš Dr. žarskaus straipsnio atro
do, kad jis tai pirmą kartą te
pastebėjo viename praeitų metų 
“Darbininko” numeryje.
Kur mūsų tėvynės gynėjų — 

karių partizanų istorija?
Dabar noriu priminti keletą 

pavyzdžių, dėl atsiminimų rašy
mo. Ogi — vartau Naujienų Nr. 
572/61 metų priedą, kur žurna
listas J. Cicėnas savo “Dienų 
Skeveldrose” sušunka; “Ak, jau 
šį tą turime: gen. Raštikio, pulk. 
Žuko ir R. Skipičio. Jau istorija 
laimėjo. Spėta pasisakyti. O 
kiek vyrų, valstybę stačiusių, 
nuėjo į kapus su visu savo patir
ties ir žinių bagažu. Turime mo- 
nografijėlės bandymą apie vals
tybininką Šleževičių. Bet ar tai 
atstos jo paties atsiminimus, jei 
jis tokius būtų spėjęs surašyti?

Turime St. Kairio, K. Bielinio, 
V. Požėlos (rankraštyje) atsimi-

Du dideles algas gaunantieji televizijos pranešėjai streikuoja, 
nori, kad NBC duotų jiems dar didesniu lengvatų.

nimų iš senesnių laikų, jei sąly
gos leis ir vėlesnių. Ir puiku, nes 
istorikas iš skeveldrų jau atkurs 
pilnutinį vaizdą”.

Toliau vėl verčiu Naujienas 
Nr. 688/63 m., kur vėl tas pats 
J. Cicėnas savo “Dienų Skevel
drose” rašo; “Jau nebe pirmą 
kartą užeina noras (geismas, 
troškimas, o gal siutas) ko šlykš
čiau, ko pikčiau, o skaudžiau įgel
ti, įžeisti, netgi veiksmu užgau
ti visus mūsų generolus (kariuo
menės vadu pradedant), pulki
ninkus, majorus, jaunesniuosius 
ir vyresniuosius leitenantus, ir 
netgi viršilas, ir tėkšti (visiems 
kartu ir kiekvienam skyrium) 
vienų vieną* klausimą: — Kur 
yra mūsų kariuomenės ir karių 
istorija?

Anapus geležinės uždangos to 
niekas, deja, neatkurs, tatai pri
valo atlikti tremty.

Buvo pulkai, buvo jų chronika, 
ir mūsų už nepriklausomybę ug
ny krikštytos vėliavos, kur 
jos?... Ar žuvusiųjų kraujas ne
verčia budėti? Karys ar ne ka
rys, šen ar ten žuvo, bet jei kovo
je už šalies ir tautos laisvę, jų 
atminimas turi būti gyvas”.

Po to, straipsniu: “Vingiuo
tais Spaudos Takeliais” (žiūr. 
Naujienos, Nr. 698/64 m.) iš
eina koks tai V. Vytenietis, ku
ris apsidžiaugia žurnalisto J. Ci
cėno straipsniais ir sveikina jį už 
sumanymą, kad būtų išleista mū
sų kariuomenės ir karių istori
ja, nes laikas bėga nesustabdo
mai ir kartu su juo iškeliauja į 
amžinastį karių atsiminimais 
turtingi žmonės. Be to, į senat
vę mažėja atmintis ir, neju-

BAŽNYTINĖS ŽINIOS
Ark. Kodis nemato jokios problemos 

sukelti per 10 metu $250,000,000
Chicagos katalikų arkivys

kupas John Patrick Cody, su
sišaukęs spaudos konferenci
ją, pareiškė, kad kol kas jis 
neranda “jokios problemos” 
per ateinančius 10 m. sutelkti 
pustrečio šimto milijonų dole
rių savo atnaujinimo projek
tams Chicagos arkidiocezijoje.

“Pasitaikė tai vienur, tai ki
tur pasipriešinimų, bet pasi
priešinimų visuomet būna, ne
paisant ką bebandytum dary
ti. .. Man sakė, kad ir Cicero- 
je dalykai eina ląbai gerai”, 
pasakė jis. Jis taip pat pasakė, 
kad arkidiocezija bandys 40 
milijonų dolerių sukelti per 

Jono Liaudanskio 
įpėdiniams.

1939 metais Newark, N. 
mirė Jonas Liaudanskis,

J., 
ne

palikdamas testamento. Velio
nis buvo nevedęs, tad jo ne
didelis palikimas turėjo tekti 
trims seserims Lietuvoje: Ve
ronikai Bartkienei, Juzefai

čiomis, kad ir svarbūs įvykiai 
apiblunka arba visiškai nebeatsi
menama”.

(Bus daugiau)

šreiberienei ir Uršulei Liau 
danskytei. Turimomis žinio
mis visos seserys yra mirusios. 
Juzefos šreiberienės du sūnūs, 
Antanas Liaudanskis ir Povi
las šreiberis ,prieš Lietuvos 
okupaciją gyveno Tauragės 
apskrityje. Uršulės Liaudans- 
kytės sūnus, Jonas Liaudans
kis, gyveno Skuode, Kretingos 
apskrityje.

Patys įpėdiniai arba apie 
juos žinantieji malonėkite ra
šyti Lietuvos Generaliniam 
Konsulatui ....ew Yorke: 
Consulate General of Lithuania

41 West 82nd Street 
New York, N. Y. 10024. 

Nuo šių metų spalio 1 d. 
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ateinančius 30 mėnesių, kad 
būtų galima pradėti Atnauji
nimo (Renewal) Projektą.

Tas $250,000,000 projektas 
buvo paskelbtas praeitą sausio 
mėnesi ir arkivyskupas pasa
kė ,kad ši suma buvo nusta
tyta, prisilaikant kokias sumas 
parapijos sukeldavo praeity
je.

Arkivyskupas Cody pasakė, 
kad trys milijonai dolerių bu
vo gauti avansu dovanomis ir 
kad fondų iš parapijų bus pa
reikalauta gegužės mėnesį. Jis 
pridūrė, kad parapijos galės 
pasilaikyti savo atnaujinimo 
programoms visus fondus su
keltus virš 50 nuošimčių tos 
parapijai uždėtos sumos, ko
kią jai tenka iš bendrai sukel- 
linos $40 milijonų sumos.

“Pirmos tokios vedybos 
JAV—se ir galbūt pasaulyj e”

Oakland, Kalifornijoje kovo 
31 dieną protestonų kunigas 
Alden Read sutuokė šv. Au
gustino katalikų bažnyčioje 
savo sūnų John, 22, su katali
ke Mąrie Immepopel, 21. Prieš 
santuokos aktą katalikų kuni
gas John Ritzius paskaitė iš
traukas iš šventraščio. Santuo
kai leidimas gautas iš pačios 
šventosios Kongregacijos Dok
trinos ir Tikėjimo reikalams 

(buv. Inkvizicijos arba šven
tojo Ofiso). Pranešime sako
ma, kad tai yra pirma tokia 
ceremonija visose Jungtinėse 
Valstybėse — ir galbūt visame 
pasaulyje.
Kinta Amerikos katalikybė, 

kinta mokyklos
“Radikalės permainos artė

ja”, perspėjo Maryknoll (Glen 
Ellyn, Ill.) seminarijos auklė
tojas kun. Eugene Kennedy, 
pranašaudamas drastiškai pa
kitėjusi mokymą katalikiškose 
Amerikos mokyklose. “Ameri
kos katalikizmas ir katalikei 
švietimas yra tranzicijoje (pe
reinamoje padėtyje), kuriasi 
naujos formos, mokymas (edu
kacija) bus labiau integruoti 
su gyveniniu”.

Kaip bus integruotas, kiek 
aiškiau darosi iš tėvo Kennedy7 
plano, kaip ateityje bus “sure- 
voliucintas” kunigų ir vienuo- 
lių-seselių apmokymas:

Akademinėse studijos stu
dentų grupės apims vyrus ir 
moteris, kurie mokysis ir dirbs 
drauge.

“Praeityje, vyrai ir moterys 
paruošiant religiniam amatui 
buvo laikomi vieni nuo kitų 
atskiruose pasauliuose“, pasa
kė kun. Kennedy, pridurda
mas, kad “tokia politika buvo 
ne tik nežmoniška, bet ir ne
sėkminga”.

SKAITYK Ii; KITAI/. PATARK
SKAITYTI ’’NAUJIENAS"

5w

NSURED

niuo.se.
Dąr vėliau 1830-31 metais su

kilėliai bėgo nuo rusų keršto. Po 
to vakaruose atsirado nemaža da
lis ir 1863 metų sukilėlių, o kur 
1905 pietų revoliucijos pasek
mės?

I-jo Did. karo pradžioje 1915 
m. didelė dalis lietuvių patriotų 
atsidūrė Rusijos gilumoj, pabė
gę nuo vokiečių okupacijos, ir 
pradėjo plačiau vadintis tremti
niais. II-jo Pas. karo eigoj, 1944 
metais lietuviams nebebuvo pasi
rinkimo, o buvo tik viena nacinė 
dar tebekariaujanti Vokietija.

Po visų tų trėmimų vieni grįž
davo atgal į savo gimtuosius 
kraštus, o kiti amžiams nutru
pėjo' nuo savo gimtojo kamieno. 
Ar ne tų pačių tremtinių istori
jos lapus vartys r ateities ište
ku rankos?

Todėl istorikas Zenonas Ivins
kis, surinkęs Karaliaučiaus ar
chyvo duomenis rašinyje “Pir
mieji tremtiniai iš Lietuvos (Mū
sų praeities vaizdai)”, Draugo 
Il-je dalyje 1953 m. spalio 10 d. 
baigdamas pastebėjo: “šiandie
ninis lietuvis ypač supranta anų 
Didžiosios Lietuvos Kunigaikš
tystės piliečių ir lietuvių — ke
lių tūkstančių tremtinių — są
rašus. Ar paseno šitie širdin 
sminga žodžiai?” (Verta pasi
skaityti K. S.). O iš Dr. žars- 
kaus žodžių atrodo, kad per 25 
metus jau paseno.

Patartina patiems rašyti ir 
kitų neatbaidyti

Jis rašo: “Kaip keista, kad vos

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO ILL. 60636 GR 6-7575

4
METAMS

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE INSURED 1

vyriausybėsFederalinės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00

CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių Įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis j Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, 
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama __

met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didęlį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentu paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

Lai- 
kas-

ŠTĄI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

2.
3.
4.
5.
6.
7.

Insured Family Savings 
College Bonus Savings 
Christmas Club Savings 
Vacation Club Savings 
Home Mortgage Loans 
Home Improvement Loans
All Types of Insurance

CHICACGS AV! hiss' 
PARKING

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5*4%. Šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms 
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine 
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save by-mail Kits
15. Notary Public Service

16.

17.

18.

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė, (šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Two large Free Parking 
Lots
Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers 
Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS

MONDAY __________
TUESDAY ______
WEDNESDAY _________
THURSDAY _________
FRIDAY _____________
SATURDAY __________

VALANDOS:

 12:00 P.M. — 8:00 P.M.
9:00 A.M. — 4:00 P.M.

._ Closed All Day
9:00 A.M. — 8:00 PAA
9:00 A.M. — 8:00 P.M.

..... 9:00 A.M.— 12:30 PAA
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Los Angeles, Cal.
PERVERSMAS KOOPERATYVE, BET KAS TOLIAU?

IV
Vėl žvelgiant į Lietuvių Kre

dito Kooperatyvo (Lithuanian 
Credit Union) kovo 4 dienos 
“specialaus” susirinkimo eigą, 
trumpai prisimintina, jog sausio 
28 d. metiniame susirinkime Į jo
kius valdomuosius organus ne
beišrinktas kooperatyvo steigė
jas ir pirmininkas Aleksandras 
Kiršonis. Iš 400 su viršum koo
peratyvo narių 15 pareiškė ne
pasitikėjimą, sausio 28 d. iš
rinktais pareigūnais ir pareika
lavo “specialaus” susirinkimo.

Kovo 4 dienos susirinkimas 
tikrai buvo specialus: panašaus 
lietuvių organizaciniame gyve
nime šiais laikais vargu kur be
bus buvę. Apstu buvo šauksmų, 
atsiliepimų ir trukdymų iš vie
tos, nes iš dalies prib tos netvar
kos vedė net ir kai kurie teisės 
žinovai su savo juokingais tei
sės aiškinimais. Pagaliau, “spe
cialus” susirinkimas buvo baig
tas “išsiaukštinant” tiems, kurie 
kitus supeikė.

Nepasitikėjimą sausio, 28 die
ną išrinktiems pirmu balsavimu 
nepavyko pareikšti, balsai pasi
dalino 72:72. Pasidavęs VI. Pa
žiūros ir teisių daktaro P. Pama
taičio aiškinimams, jog po tokio 
balsavimo turi būti einama tie
siai prie naujų pareigūnų rinki
mo, pirmininkaujantis A. Kiršo
nis pastebimai pradėjo susirinki
mo eigą sukti nuo priimtos die
notvarkės ir net siūlyti balsuo
ti: ar dar kartą reikia balsuoti 
pasitikėjimo klausimą, ar jau 
tiesiai pradėti naujus organus 
rinkti ?

Pirmininkui primenama 
dienotvarkė

Pasiprašęs žodžio prabilo tei
sininkas V. Kazlauskas. Aiškino, 
jog pasikarščiavimais nebus nie
ko gero atsiekta. Atmetė teisių 

DARYKITE POLITINĘ PAŽANGĄ
Visi 13-to wardo lietuviai balandžio 4 d. eikite balsuo

ti ir prie kandidato į aldermanus

E AL. G. KUMSKIS 
pridėkime kryžiuką. Be to, prikalbinkite savo kaimynus ir 
pažįstamus kitataučius balsuoti už mūsų tautietį.

Prašo h' ragina balsuoti
Inž. Antanas J. Rudis

Padidintas dividendas ant visų taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE., CHICAGO, ILLINOIS 60632

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS 
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta. 
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864 
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai is Čikagos į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

daktaro Pamataičio ir V. Pažiū
ros aiškinimus ir pastebėjo, jog 

• dienotvarkėje yra pasitikėjimo 
klausimas, bet balsams po lygiai 
pasiskirščius, jis neišspręstas ir 
negali būtų einama prie kito die
notvarkės punkto.

Panašiai trumpai drūtai pasi
sakė A. Latvėnas, sausio 28 d. 
perrinktas Į kooperatyvo valdy
bą, pirmininkaujančiam A. Kir- 
šoniui primindamas, jog pagal 
darbų tvarką pirmiausia turi bū
ti išspręstas pasitikėjimo klau
simas.

Pagaliau pirmininkaujantis A. 
Kiršonis sugrįžo prie darbų tvar
kos punkto — pasitikėjimo bal
savimo, bet jis protarpiais nepa
jėgė reikiamai susirinkimą tvar
kyti. Prasidėjo ilgai nusitęsęs 
aiškinimasis, kaip antrą kartą 
pasitikėjimo balsavimą vykdyti 
— kokias korteles vartoti ir kt.

Tuo tarpu vienas protesto “sig
nataras”, netoli parapijos salės 
gyvenantis, išskubėjo iš susirin
kimo. Netrukus grįžo kartu su 
žmona, kuri taip pat yra koope
ratyvo narys. Ji įsiregistravo at
vykusi dalyvauti susirinkime. 
Registracijos komisijos narys A. 
Mironas pradėjo vaikščioti po 
salę, nešiodamas aukštai iškėlęs 
“148”. Vadinasi, tiek jau yra 
įsiregistravusių narių — susirin
kimo dalyvių, tiek yra balsuoto
jų.. (Sausio 28 d. susirinkime da
lyvavo 95 nariai).

Prasidėjo antras slaptas pasi
tikėjimo balsavimas. Kiekvienas 
balsuotojas kortelėn turi įrašy
ti “pasitikiu” arba “nepasitikiu”. 
Balsavimo korteles surenka ta 
pati komisija (Mackiala, Mažei
ka, Kizis). Balsus vėl priima be 
tvarkos — nepaisydami, kiek ku
ris balsuotojas paduoda. Suskai
čiavusi balsus komisija paskel
bia: 73 balsai “pasitikiu”, 75 bal
sai “nepasitikiu”. Vadinasi, A.

Nuotraukoje stovi p. Stanley Balzekas J r., Balzeko Kultūros Muziejaus prezidentas, p. Frank 
Zapolis, ir p. Astrienė, iš Grand Rapids, Michigan, tarp svečių, kurie kovo 18 d. dalyvavo p. 
Astrienės lietuviškų margučių parodos atidaryme ir margučių marginimo kursuose. Astrie- 
nės marginimo pamokose dalyvavo virš šimtas žmonių. Gražina Norvilaitė

Latvėnu, V. Bacevičium ir A. 
Markevičium, kurie sausio 28 
dieną buvo išrinkti valdybon, ne
pasitikima. Nepasitikima E. Sin
kiu, kurs tada buvo išrinktas į 
kredito komitetą ir nepasitikima 
p. Katilium, kurs buvo išrinktas 
į kontrolės komisiją.

Balsavimo rezultatus paskel
bus pakilo keliasdešimt susirinki
mo dalyvių ir išėjo iš salės. Sa
kyčiau, labai gaila, kad jie pa
siskubino išeiti, nes nematė pa
čio aukščiausios Įtampos taško 
šio susirinkimo komedijoje, kai 
teisininkas V. Kazlauskas turėjo 
“dailų” pasišnekėjimą su balsų 
skaičiavimo komisijos nariais.

Slaptas balsavimas ir 
“draugiškas” balsas

Apie balsų skaitytojų stalą 
sukinėjosi teisininkas V. Kaz
lauskas, nors oficialiai stebėto
jai nebuvo leisti. (Balsų skai
čiavimo komisijos narys A. Ma
žeika vėliau pasakojosi, jog A. 
Kiršoniui balsų skaitytojus pa
skyrus, jis pasiūlęs, kad būtų pa
kviesti stebėtojai, kurie sektų, 
kaip balsai skaičiuojami. Tačiau
tas A. Mažeikos pasiūlymas “ne
praėjęs”).

Vienu momentu prie balsų 
skaičiavimo stalo, atrodė, be- 
vykstant lyg pasiruošimui “gai
džių peštynėms”. V. Kazlaus
kas kažką aiškina, o balsų skai
tytojai skeryčiodami šokinėja 
tai pirmyn, tai atgal.

Susirinkimo eigoje V. Kaz
lauskas, pasiprašęs balso, pra
dėjo viešai aiškinti. Jis užmetęs 
akį į balsavimo korteles ir pa
matęs netikslumų balsų skaity
tojų darbe. Nurodė pavyzdį: vie
noje kortelėje esąs įrašas “ne
pasitikiu”, bet toji kortelė, jo 
manymu, sugadinta — perplėšta, 
tačiau balsų skaitytojų pripažin
ta geru balsu.

Į šią V. Kazlausko pastabą da
vė paaiškinimą balsų skaičiavi
mo komisijos narys A. Mažeika. 
Perplėštą balsavimo kortelę pa
davęs inžinierius B. (minėjo pa
vardę) ir prašęs jo balsą užskai
tyti. Komisiją perplėštą kortelę 
priėmusi ir balsą užskaičiusi.

Pirmininkaujantis A. Kiršonis 
per garsiakalbį šaukia inžinie
rių B., bet tas neatsiliepia. Pir
mininkaujantis daro išvadą, jog 
gal inžinierius B. yra iš susi
rinkimo išvykęs. Paliepia sekre
toriavusiam F. Masaičiui šį įvykį 
užprotokoluoti.

Pirmininkaujantis A. Kiršo
nis iš kelių atvejų mokėjo jam 
nepalankius siūlymus įstatymo 
paragrafais atmesti, tačiau ne
sugebėjo suorganizuoti slaptų 
balsavimų. Kai balsų skaičiavi
mo komisijai į rankas paduoda
mi balsai, kai toji komisija net 
žino kas ir kokią kortelę padavė 
ir net tą savo žinojimą viešai 
išdėsto, paskelbdama balsuoto
jo pavardę, tai šiaip ar taip, bet 
jau tokie balsavimai negali būti 
vadinami slaptais balsavimais.

Išrinkti “geriausi iš 
geriausiųjų”

Prasidėjo nauji rinkimai. Val
dybon kandidatais (reikia išrink
ti 3) pasiūlyti: A. Kiršonis, V. 
Pažiūra, I. Medžiukas, V. Bar- 
mienė ir K. Liaudanskas. Buvo 
pasiūlytas ir A. Latvėnas, bet jis

atsiliepė, jog nebesutinka, kan
didatuoti, nes tik ką susirinkime 
pareikštas juo nepasitikėjimas. 
A. Latvėnas išėjo iš susirinki
mo salės.

Iš 148 buvusių susirinkimo da
lyvių, renkant valdybos narius 
bebalsavo tik 88. Kiti arba iš su
sirinkimo buvo išėję arba liko 
tik šiaip stebėtojais.

Už A. Kiršonį paduota 77 bal
sai, vadinasi iš 88 balsavusiųjų 
11 už šį kandidatą nebalsavo. Ki
ti balsų gavo šitiek: I. Medžiu
kas 65, VI. Pažiūra 57, V. Bar- 
mienė 35, K. Liaudanskas 17. 
Išrinkti A. Kiršonis, I. Medžiu
kas ir VI. Pažiūra.

Du paskutinieji, kaip jau mi
nėta, labai supeikė sausio 28 su
sirinkime valdybon išrinktuosius. 
Dabar, sutikdami į valdybą įeiti, 
šiedu tokiu būdu prisistatė esą 
geriausi bankininkai, turį ge
riausią patyrimą, patikimi, kitaip 
sakant, jie turi visas tas geras 
savybes, kurių pagal juos sto 
kojo Bacevičiui, Markevičiui ir 
Latvėnui.

Kredito komisijon, nušalinus 
sausio 28 d. išrinktą E. Sinkį, iš-
rinktas V. Apeikis, gavęs 49 bal
sus. Kiti du kandidatai (Ged- 
mintas ir Naudžius) gavo po 15 
balsų. Vietoj iš revizijos komisi
jos nušalintojo p. Katiliaus, iš
rinktas K. Pažemėnas, vieninte
lis kandidatas tai pozicijai tebu
vęs, pusiau slaptu balsavimu ga
vęs 62 balsus.

Kredito kooperatyvas ar 
šiaip biznio įstaiga?

Susirinkimo pabaigoje V. Pa
žiūra labai rėmė pasiūlymą, jog 
kooperatyvo veiklos taisyklėse 
reikia įvesti nuostatą, kad į val
domuosius organus tegali būti 
renkamas tik tas narys, kuris tu
ri nemažiau kaip $1,000 indėlį. 
Tokią nuomonę rėmė ir pirminin
kaujantis A. Kiršonis, vis kvies
damas narius pasisakyti, nes 
toks nuostatas būtų galima įgy
vendinti. 1

Tokį narių rūšiavimo pasiūly
mą minėtiems asmenims taip 
“nuoširdžiai” remiant, tenka iš
kelti klausimą: kas yra Lithua
nian Credit Union ? Ar tai koope
racijos įstaiga, ar tik apgaulin
gai parinktas kooperatyvo var
das?

Kooperacinio veikimo, koope
racijos įmonių veikloje yra pa
grindinis nuostatas: kiekvienas 
narys įmoka lygų pajų, kiekvie
nas narys teturi vieną balsą, ki
taip sakant, visi nariai yra lygūs.

A. Kiršonis prisistatė geru 
kredito unijos įstatymo žinovu 
ir pritarė, jog kredito unijoje 
narių išrūšiavimas pagal san
taupų dydį bei kitokiu pagrindu 
yra galimas, kitaip sakant, jog 
kredito unijoje nėra tų pagrindi
nių narių lygybės principų, ku
riais vadovaujasi kooperacijos 
įstaigos. Tad ir kyla kitas klau
simas — kodėl steigėjų pasirink
ta amerikoniškąjį “Lithuanian 
Credit Union” vardą versti į lie
tuvišką “Lietuvių Kredito Koo
peratyvas” vardą, jei tos orga
nizacijos santvarkoje pagrindi
nių kooperacijos nuostatų gali 
būti nepaisoma? Kodėl iškraipo
ma kooperacijos sąvoka?

(Kitą kartą, vieną kitą bai
giamąją pastabą apie losange-

Dantų sniegenų 
uždegimas

Dantų smegenų uždegimas 
Pyorrhean Alveolazis apima ne 
vien žandikaulius, bet ir dan
tų kaklelius. Kai prie kurio 
nors ši liga prisikabina, tai 
pradžioje tarpdantėse esan
čios smegenys parausta. Vė
liau jos patinsta ir kraujas tai 
vienur, tai kitur pradeda trykš
ti. Dažniausia, žinoma, jis pra
siveržia tarp dantų.

Iš patyrimo visi žinome, kad 
kaip tik tose tarpdantyse daž
niausiai patenka maisto dale
lės. Tos dalelės, jeigu laiku 
neiškrapštytos ar neišplautos, 
pradeda pūti. Tas putrefakci
jos ir fermentacijos procesas 
apnuodija smegenis, kurios 
suminkštėja ir tampa gličio
mis.

liečiu “kooperatyvą” rašant, bus 
paminėta besiginčijančių šalių 
veikla per advokatus ir kt.).

J. Klauseikis

REPUBLIKONO

JOHN L WANER
ŽODIS

Jeigu aš būsiu išrinktas Chicagos 
meru, tai noriu, kad visi šio 
didmiesčio gyventojai žinotų 

štai ką:

1. Viešai skelbiu, kad esu Open Occupancy priešininkas.
2. Viską darysiu, kad taksai būtų sumažinti.
3. Aš niekad neleisiu komunistinei sovietų valdžiai atidaryti savo konsu

latų Chicagoj.
4. Aš esu lenkų kilmės. Aš labai gerai žinau, kaip Lenkija, Lietuva ir ki

tos tautos yra pavergtos. Niekas kitas negali taip atjausti gimtinio sa
vo krašto laisvės suvaržymo, kaip aš atjaučiu, nes mano kraujo gimi
nės dar ir dabar gyvena Lenkijoje, Lietuvoje ir kituose komunistų pa
vergtuose kraštuose.

5. Aš pripažįstu, kad visos tautos — didelės ir mažos — turi teisę turėti 
politines laisves. Nei viena tauta, kad ir labai galinga, neturi teisės 
atimti laisvės kitoms tautoms.

6. Aš panaikinsiu politinių algų armiją, siekiančią 135,000, bet Chicagos 
gyventojams jokios naudos nenešančią. To paties likimo susilauks ir 
Human Relations armija, kuri stengiasi pasigraužti po mūsų kultūros 
ir sveikų papročių pagrindais.

7. Esu priešingas mūsų vaikų iš mūsų mokyklų vežiojimui į kitas kolo
nijas.

8. Kai praeitais metais negrai ruošė demonstracijas į Marquette Parką, 
dabartinis Chicagos meras nesipriešino. Jis įsakė 1,200 policininkų 
ginti maršuojančius negrus. Mano administracija neleis nelegalių de
monstracijų.

9. Jūsų namai, turtas, bažnyčios ir mokyklos turi būti apsaugotos, kad 
jokia tautinė grupė neįsiveržtų ir nesumažintų turto vertės arba visai 
jo nesunaikintų. Aš niekuomet neleisiu, kad South West Community 
būtų sunaikinta. Aš viešai skelbiu, kad išlaikysiu savo žodį: kai mane 
išrinksite Chicagos meru, jūsų turtas ir gyvybė bus apsaugoti. Tada 
ir vėl galėsite gyventi ramybėje.

10. Visi žinome, kad lietuviai yra pasižymėję pramonėje, kultūriniame dar
be ir apšvietos srityje. Aš taip pat žinau, kad lietuviai yra gražių nuo
savybių mylėtojai ir pavyzdingi švaros ir tvarkos palaikytojai. Aš 
stengsiuos tas jų nuosavybes apsaugoti ir užtikrinsiu tvarkingam gy
venimui reikalingą ramybę.
Visus čia suminėtus ir kitus nepaminėtus svarbius klausimus palieku 

Jums spręsti ateinantį antradienį, balandžio 4 dieną.
Balsuokite už Casimir Staszcuk 13-to wardo aldermano pareigoms

BALSUOKITE UŽ REPUBL1K0NŲ PARTIJĄ
LIETUVIŲ REPUBLIKONŲ KOMITETAS

Dantų sniegeliu uždegimo 
priežastys dar nežinomos. Jau 
įdėta nepaprastai daug atidaus Į 
darbo vadinamos piorijos prie-į 
žastims nustatyti, bet iki šio: 
meto dar nepavyko jų surasti. 
Medicina ir odontologija, su
tartinai veikdamos, stengiasi 
surasti šios žmonijos nelaimės 
priežastis, bet tuo tarpu jos dar 
nesurastos.

Dantų smegenų uždegimas 
yra dviejų rūšių: veikiantis už
degimas ir neveikiantis. Ne
veiklų uždegimą sukelia kreivi 
dantys, perplačios tarpdantės, 
nepajėgumas sukąsti dantis, 
blogai uždėtos dantų karūnos, 
peraukšti dantų tilteliai, sidab
rinės ir auksinės plombos, at
šokusios nuo dantų arba per 
giliai įspaustos į smegenis dan
tų plokštelės, dantų nevaly- 
mas, bakterinė juosta, bakte
rijos, nuodingi vaistai, darbas 
prie vario ar švino, gy vsidab
rio lydinio ir kelios vidurių 
ligos.

Veikliomis ligos priežasti
mis skaitomos šios: patogeniš- 
ki mikroorganizmai ir bakte
rijos. Iš sutinusių dantų sme

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailiy krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

ESTELLE’S BEAUTY SALON
903 WEST 35 STREET YArds 7-1953

Pavasaris, atvykęs čia pat už kampo, pašalina skausmus ir įvai
rias žiemos šalčių pasekmes. Dar geriau jausitės, jeigu panaudosite

mūsų “Sauną arba garų pirtį” ir masažą.

ELEKTROLOGISTĖ

ANNE M. VINCUS
naujausiu ir viso pasaulio gydytojų pripažin
tu būdu išnaikina nepageidaujamus plaukus 
nuo veido, lūpų, smakro, rankų, kojų, o anta
kiams suteikia pačią gražiausią formą.

Susitarimui galima skambinti kasdien, iš
skiriant pirmadienius:

YArds 7-1953

genų išimti ir ištirti pūliai pa
rodė, kad juose yra įvairiau
sios rūšies bakterijų: strepto
kokas viridanas, fusiformine 
bacila, spiroelieta ir endame- 
ba buccalis.

čia suminėtos pavojingos 
bakterijos labai daug priside
da prie smegenų uždegimo 
Iki šio meto dar nenustatyta, 
kuri iš jų yra pati pavojin
giausioj], bet nė viena jų nie
ko gero neneša. Išaiškinus šią 
paslaptį, sniegenų uždegimas 
nekankins žmonių. Reikia ma
nyti, kad mokslininkai šią li
gą įveiks, kaip jau įveike visą 
eilę kitų ligų.

I)r. A. (iujitaiiu‘s-(iussen

Vėžio apsisaugojimo centras
Šį sekmadienį meras Dale} 

“įšventins” naujai pastatytą, 
$1,000,000 kaštavusį Vėžio' iš
vengti (Cancer Prevention) 
centrą prie 33 W. Huron street, 
Chicagoje. Centro direktorius 
pasakė, kad centre per metus 
bus galima patikrinti po 30,- 
000 žmonių ir kad iš tų 99 nuo
šimčių galės grįžti namo links
mi.
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Trečioji politine partija
Adam Clayton Powell, kuris labai daug laiko pra

leidžia britų kurortinėje saloje Bikini, pareiškė spaudai, 
jog jis pradėsiąs organizuoti “juodųjų politinę jėgų”. O 
toji jėga sudarysianti savo rūšies branduolį trečiai poli
tinei partijai.

Adam Powell pastaruoju laiku labai pagarsėjo. Pe
reitą rudenį jis jau kelintą kartą buvo išrinktas kongre- 
sininku is New Yorko miesto vadinamojo Harlem dis- 
trikto, kurio daugumą gyventojų sudaro negrai. Anks
čiau buvo pro pirštus žiūrima į Powello visokias išdai
gas bei jo keliones ir nevisai teisėtą pinigų aikvojimą. 
Tačiau, kai iškilo aikštėn gana skandalingi dalykai apie 
jo veiklą, tai Atstovų rūmų specialus komitetas ištyrė 
visą reikalą ir pasiūlė, kad Powell būtų nubaustas pini
gine bausme (grąžintų pinigus, kuriuos jis neteisėtai 
pasisavino).

Atstovų rūmai atmetė tą pasiūlymą ir Powellą nu
baudė daug skaudžiau: atėmė jam kongresininko teisę, 
nežiūrint to, kad jis buvo teisėtai išrinktas.

Powello pašalinimas iš Atstovų rūmų sukėlė di
džiausią audrą tarp negrų. Pasipylė protestai, buvo pa
sinešta rengti didžiules demonstracijas* ir net protesto 
streikus. Paneigti, kad Powell yra nekaltas, nebuvo 
bandoma. Svarbiausias argumentas buvo tas, kad Po
well buvo nubaustas tik dėl to, kad jis negras. Esą, dau
gelis ir kitų kongresininkų yra gal ne mažiau nusikaltę 
už Powellą, bet jie paliekami ramybėje.

Toji savo rūšies dviveidė dorovė (kas galima balta
odžiui, to negalima negrui) išjudino negrų vadus, ku
rie, kaip atrodo, rimtai galvoja apie trečiosios politinės 
partijos įkūrimą. Gegužės 26 d. Los Angeles mieste 
įvyksianti į valdines vietas išrinktų negrų pareigūnų na- 
eionali konferencija.

Kaip iš Powello pranešimo matyti, planuojama yra 
organizuoti “juodosios jėgos partiją” visame krašte, o 
ne vienoje kurioje vietovėje.

Kokie gali būti šansai tokiai partijai išsilaikyti ir 
prigyti ?

Trečioji politinė partija nėra naujas dalykas Ame
rikoje. Šiame šimtmetyje dviem atvejais buvo gimusios 
tokios partijos. Tačiau jų amžius buvo labai neilgas: 
mirė beveik kūdikystėje, nespėjusios subręsti.

Minime čia tik dvi politines partijas, kurios preten
davo pasidaryti trečiąja partija, tik todėl, kad jos na
cionaliniuose (prezidento) rinkimuose surinko po kelis 
milijonus balsų. Kitos partijos tokių pretenzijų negalė-
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Kultūros Taryba apsvarstė Lie
tuvių Fondo pelno paskirsty
mo reikalų. Taryba siūlo:

1. Pirmoje eilėje kreiptinas 
dėmesys lituanistiniam švieti
mui. Manome, kad artimiau
siu laiku turėtų būti paruošta 
ir išleista:

a) Mokykliniai sieniniai tri
jų rūšių Lietuvos žemėlapiai: 
fizinis (kalnai, lygumos, 
žemumos, upės, sienos), isto
rinis (svarbesnieji istori
niai įvykiai, Mindaugo, Vytau
to Lietuva, Lietuvos padalini
mai ir pan.), paminkli
nis (svarbesnieji archeologi
niai, istoriniai, gamtos pamink-

jo turėti, nes jų kandidatai mažai balsų tegaudavo.. (Iš- sisekimą.

imtį sudarė socialistų kandidatas Eugene Debsas, kuris 
pvz. 1912 m. gavo per 900,000 balsų.

Theodore Rooseveltas 1912 m. suorganizavo Progre
syvių partiją, kuri pagarsėjo kaip Bull Moose partija. 
Tą partiją jis suorganizavo po to, kai respublikonų kon
vencija nenominavo jo kandidatu prezidento postui, o 
pasirinko William H. Taftą, tuo laiku einantį preziden
to pareigas.

Prezidento rinkimuose 1912 m. buvo trys kandida
tai: respublikonų — William H. Taftas, -demokratų — 
Woodrow Wilsonas ir progresyvių (daugumoje pažan
giųjų respublikonų) — Theodore Rooseveltas.

Dvidešimt astuoniose valstijose Rooseveltas gavo 
daugiau balsų, negu Taftas (Jis surjnko per 4,100,000 
balsų, o Taftas — 3,484,000. Dėl įvykusio respublikonų 
partijos susiskaldymo rinkimus laimėjo demokratai, iš
rinkdami Wilsona, kuris tesurinko gal mažiausį balsuo
tojų nuošimtį, kokiu kada nors prezidentas buvo išrink
tas (už jį balsavo 6,293,000 su viršum).

Antras bandymas suorganizuoti trečiąją politinę 
partiją įvyko 1924 m., kai senatorius Robert M. La Fo
llette (iš Wisconsino) įsteigė Progresyviosios politinės 
akcijos partiją ir Clevelande įvykusioje konvencijoje bu
vo nominuotas kandidatu prezidento postui.

La Follette surinko per 4,686,000 balsų. Jį rėmė pa
žangieji demokratai, respublikonai, Farmerių - Darbo 
partija ir socialistai. Prezidentu buvo išrinktas respub
likonų kandidatas Calvin Coolige, surinkęs per 15 milijo
nų balsų.

Tiek Roosevelto suorganizuota Bull Moose partija, 
tiek La Follette’o akcijos partija neilgai teišsilaikė, nors 
ir buvo bandoma jas po prezidentinių rinkimų palaikyti 
ir sutvirtinti.

Turint galvoje praeities bandymus įkurti trečią poli
tinę partiją, kokie gali būti šansai, kad pasiseks tokią 
partiją suorganizuoti Powell’ui ir jo šalininkams?

Tenka labai abejoti, juo labiau, kad jos sumanytojai 
yra labiau pasinešę akcentuoti “juodąją jėgą”, negu ko
kius kitus principus. Tikrai sunku tikėti, kad rasiniais 
pagrindais sukurta partija galėtų turėti kiek didesnį pa-

jai). Galėtų būti paruoštas ir 
išleistas literatūrinis 
žemėlapis. Ruošiant tuos že
mėlapius, turėtų būti kontak
tuojama su Lituanistikos Ins
tituto atitinkamais skyriais.

b) Mokyklinė lietuviškoji 
enciklopedija, čia turėtų būti 
duodama pagrindinių žinių iš 
Lietuvos istorijos, geografijos, 
lietuvių kalbos, literatūros, at
rinktų biografijų ir t .t. Moki
niai įprastų naudotis ir didžią
ja Lietuvių Enciklopedija.

c) Lietuvių kalbos mokyk
linis žodynas, skirtas pradžios 
ir vidurinės mokyklos reikalui, 
žodžiai aiškinami lietuviškai 
ir angliškai. Žodyno ruošėjas 
turėtų kontaktuoti su Lituanis
tikos Instituto kalbos skyrium.

Srity karo aviacija išmetė 20 tony sprogstamos medžiagos ant sulūžusio laivo Torrey Castle, kad 
sudegty atvežtas aliejus. Nepatyręs kapitonas kelis milijonus vertą laivą užvedė ant povandeni

nės uolos ir prarėžė dugną. Ant laiko užmestos bombos sukėlė matomą gaisrą.

d) Rodomosios priemonės: 
I. paveikslų aplankas (istori
niai dalykai, rašytojai, veikė
jai ir kt.) ir 2. Skaidrės (kraš
to vaizdai, gamtos paminklai ir pan.) . Jei atliktų pinigo, 

Lietuvių Fondas galėtų nupir
kti mokykloms projekcinius 
aparatus.

e) Plokštelės ar juostos lite
ratūros pavyzdinių dalykų 
įkalbėtų aktorių. Tokia prie
monė svarbi kalbai, tarimui, 
deklamavimui. Albumėlis tu
rėtų būti aprūpintas ir tekstu, 
kad mokinys galėtų jį sekti.

2. Išleisti K. V. Banaičio ope
ros “Jūratė ir Kastytis” klavy- 
rą. Gal sutiktų perrašyti mu
zikas Jonas Zdanius. Gera bū
tų, kad klavyrą išleistų ofsetu, 
kuri nors žinoma amerikiečių 
leidykla. Pinigų tam reikalui 
tektų skirti šįmet ir kitais me
tais.

3. Monografija apie M. K. 
Čiurlionį. Paprašyti, kad ją 
paruoštų prancūziškai mūsų 
žinomas meno istorikas Jurgis 
Baltrušaitis (Paryžiuje).

4. Plati Lietuvos Istorija an
glų kalba. Ji būtina ypač dėl 
to, kad sovietiniai istorikai ją 
labai iškraipo. Dr. Zenonas 
Ivinskis, kiek žinoma, jau turi 
paruošęs plačią Lietuvos Isto
riją.

5. Lituanistinių mokslo dar
bų užsakymas: Reiktų išnau
doti dar gyvus mūsų geriausius 
lituanistus, dirbančius ne savo 
srities darbą ar jau išėjusius 
pensijon ir skirti iš Lietuvių 
Fondo lėšų moksliniams dar
bams paruošti. Sudaryti jiems 
bent minimalias gyvenimo są
lygas. žinių apie lokius moks
lininkus galėtų suteikti Litua
nistikos Institutas ir Liet. Ka
talikų Mokslo Akademija.

6. Stipendija lituanistikai 
(kalbai, literatūrai, istorijai) 
studijuoti. Kandidatai turėtų 
būti baigę kolegiją ir siekią 
daktaro laipsnio. Stipendija 
duotina trims metams po 3000

LIETUVIŲ FONDO PELNO 
PASKIRSTYMO PROBLEMOS

Lietuvių Fondo vadovybė 
siekdama kuo tiksliau paskirs
tyti Lietuvių Fondo palūka
nas — pelną (kaip žinome L. 
F. pagrindinis kapitalas yra 
neliačiamas) pasikvietė į tal
ką Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės Kultūros Tarybą. Ši 
institucija, mūsų manymu, yra 
kompetentinga eiti L. F. pel
no paskirstymo komisijos eks
pertų — patarėjų pareigas.

Lietuvių Fondas, nors bū
damas ir labai jaunas, per 
paskutiniuosius ketverius me
tus savo palūkanomis jau spė
jo paremti mūsų kultūrinį iš
eivijos gyvenimą net 20,000 
dolerių suma. Šiuo melu Lie
tuvių pagrindinėje sąskaitoje 
priskaitome virš 350,000 dole
rių.

Lietuvių Fondo tikslas yra 
surinkti vieną milijoną dole
rių, ir tas turėtų būti pasiek
ta ateinančiais 1968 — jubilie
jiniais metais. Tada vien tik 
metinių palūkanų turėtume 
tarp 50 — 70 tūkstančių dole
rių, kurie būtų skiriami lietu- 

dolerių. Jei Lietuvių Fondas 
nusistatytų steigti tokią stipen
diją, turėtų būti paskelbtas 
konkursas.

Tai tokios Kultūros Tarybos 
sugestijos Lietuvių Fondo pel
no paskirstymo komisijai šiems 
ir artimiausiems kitiems me
tams.

Su geriausiais linkėjimais.

Jūsų

Jonas Puzinas

PLB Kultūros Tarybos 
Pirmininkas 

vių švietimui, mokslui ir kul
tūrai remti. Mes tvirtai tiki
me, kad patrijotinė Lietuvių 
visuomenė tą mūsų darbą pa
rems ir mes savo tikslą pa
sieksime. Tai bus didelė dova
na mūsų pavergtam kraštui.

1966-67 metų L. Fondo pel
nas, šio meto duomenimis, tu
rėtų siekti tarp 13,000 ir 15,- 
000 tūkstančių dolerių. Lietu
vių Fondo Metinis suvažiavi
mas numatomas šių metų ru
denį (tiksli data bus paskelb
ta vėliau, tada ir bus įteiktos 
L. F. premijos. Suinteresuoti 
asmenys ar organizacijos dėl 
virš minėtų premijų prašomi 
siųsti prašymus iki š. m. liepos 
1 dienos. Taip pat kviečiame 
tautiečius pareikšti savo nuo
mones dėl L. F. pelno paskirs
tymo ir taip pat dėl P. L. B. 
Kultūros Tarybos pasiūlymo. 
Prašome rašyti straipsnius lie
tuviškoje spaudoje arba siun
čiant savo privačius pasiūly
mus į Lietuvių Fondo būstinę 
(adresas: Lietuvių Fondas. L. 
F. Pelno Paskirstymo Komisi
ja, 6643 So. Maplewood Ave., 
Chicago, Illinois 60629).

Visas Lietuvių Fondo aukas 
galima atskaityti nuo federa- 
linių mokesčių.

Dr. G. Balukas 
Lietuvių Fondo Tarybos 

vardu.

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge
riausias žmogaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to
kių draugų.

A. Š. Vilainis

Senas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų

34
Pamatęs, kad jau velnias pirtį ruošia, pa
sikalbėjau su Petru, ir kai ji vieną die
ną išėjo į smuklę alaus ir degtinės, aš 
tuoj rišulėlį po pažasčia ir tiesiai kita gat
ve į geležinkelio stotį. Ir manai viskas 
taip ir pasibaigė. Ne. Atsitiko kaip toje 
pasakoje: nuo vilko bėgau, ant meškos už
šokau. ..

— Ne. Nepasivijo. Kur ten boba pasi
vys ir dar traukinį važiuojantį į New Yor- 
ką. Tokiame milijoniniame mieste, jei tik 
nori, pradingsti kaip akmuo jūros van
denyje. Bet žinai, vienas taip sau nepelėsi, 
kaip koks daiktas pamestas sašlavyne. 
Tuoj susipažįsti, į smuklę nueini, paskui 
į pasilinksminimus užsuki, čia susitinki 
ir pasišoki su merginomis ir tuo jokios 
nuodėmės nepadarai. Nė Katriutė nebūtų 
galėjusi pykti, kad aš su kitomis mergi
nomis pasišoku. Viskas būtų buvę tvarko
je, bet man atsitiko kitaip. Aš šokiuose 
susitikau merginą, kuri patraukė mano 
akis, o paskui ir širdį. Vestis, žinoma, ne
galvojau. Vienok vėliau ūbu pajutome, 
kad vienas be antro gyventi negalime. 
Man atrodė, kad ta lenkaitė Jadvyga bu

vo tokia pat graži ir gera, kaip ir mano 
Katriutė. Jai nieko pridėti nei atimti ne
buvo galima. Tačiau, tu supranti, Jadvy
ga buvo čia pat, o Katriutė už marių. Su 
tikrai skaudančia širdimi nupirkau Jad
vygai žiedą ir vestuvinius rūbus, išleis
damas pinigus, kurie taip rūpestingai bu
vo taupyti Katriutės laivokartei. Mes ap- 
sivedėme ir po to ilgus metus tikėjau, kad 
gerai padariau. Akys atsidarė daug vė
liau. Neištikimybė Katriutei daug kašta
vo. Kur tu čia viską suprasi...

I smuklę įėjo vienas vyras, bet jis tik 
nusipirko degtinės butelį, alaus porą kvor
tų ir nė stikliuko neišgėręs išėjo. Tonis vėl 
galėjo netrukdomai pasakoti, daba'- jau 
apie savo šeimyninį gyvenimą.

— Mums, žinai, po vedybų gyvenimas 
klostėsi gana neblogai. Aš įmonėje dasi- 
mušiau iki boso, nors, žinoma, ne pačio 
vyriausio. Nusipirkome namus ir šeimos 
susilaukėme. Susilaukėme dviejų berniu
ku ir vienos mergaitės. Kai tik pirmasis 
berniukas kiek paaugo, tuoj supratome, 
kad jis buvo nepilnaprotis — idiotas.

— Taigi, kaip matai, aš į savo tėvą 
buvau nusidavęs. Dėl tos nelaimės abu 
krimtomės, bet nebuvo įmanoma kas 
nors bepakeisti, nors vilėmės, kad besi
vystanti pažanga gal atras vaistus, kurie 
ir idiotus galės pagydyti. Kartais, kas be 
ko, ir apsiriedavome, bet vėliau, kaip ko
kiai audrai praslinkus, vėl būdavo giedra. 

Nors dar buvo ir perankstį nuspręsti, bet 
manėme sveikąjį berniuką išmokyti iki 
inžinieriaus, o dukrą iki kokios mokyto
jos. Planai buvo geri, bet vėl velnias metė 
tinklą, ir jam pasisekė. Mano žmona ke
turioliktaisiais vedybiniais metais ėmė ir 
įsimylėjo tokį pienburnį studentą...

Šį kartą Tonis tik galvą nudūrė, bet ją 
parėmė rankomis, kad ji, gal būt, visai ne
nuvirs tų. Man buvo keistoka, kad po tiek 
laiko jis dar taip gyvai pergyvena. Tuo 
metu užėjo viena porelė. Nepažinau jų, 
bet man atrodė, kad jų ta laimės valan
da buvo vogtina. Juodu čia stengėsi arti 
susiglausti ir nesidrovėjo kelis kartus net 
pasibučiuoti. Gi moteris vis dairėsi į du
ris lyg ko prisibijodama. Nors aš aptarna
vęs nuo jų pasitraukiau, bet juodu tarp 
savęs be garso pasišnibždėję, pašaukė ma
ne atgal ir, išgėrę dar po stiklą, tuoj išėjo. 
Tonis vis dar tebebuvo galvą nudūręs, 
bet išgėręs bematant vėl atkuto.

— Sakyk, Jonai, kur mes sustojome? 
Man šį kartą kažkaip susimaišė. Tai labai 
retas atsitikimas, ypač dabar, kai aš, ro
dos, dar nė penketą stikliukų nesu išraga-. 
vęs...

— Sakei, kad studentas į žmoną įsimy
lėjo. ..

—Visai ne studentas, o žmona į jį. Tu 
vis apsuki antraip. Tiesa, gal tas studen
tas, jos priviliotas, ir įklimpo, kaip musė 
į tą jų dviejų balą. Bet aš apmušiau tą 
studentą ir, žinai, tam jaunuoliui tai bu

vo, kaip vaistai užsidegusio kraujo atvėsi- 
nimui. Jis dingo iš akiračio. Paėmiau ir 
žmoną į nagą. Prižadėjo, prisiekė, bet mo
ters priesaika tai kaip to vagies čigono. 
Pagavo vagiant arklį, tai prisiekė, kad 
daugiau taip gyvenime nebedarysiąs. Ta
čiau nė varsto nenuėjęs ant kito arklio 
užsėdo. Kai vėl pagavo, tai teisinosi, kad 
vogti arklio visai nemanęs, o tik norėjęs 
greičiau iš nelaimės vietos pasprukti. Ark
lį būtų pats paleidęs, o tas nesąs jau toks 
kvailas sutvėrimas, būtų pats pargrįžęs 
į namų tvartą. Taip buvo ir su mano žmo
na. Po kelių mėnesių ji jau įsimylėjo į tei
sininką — tokį nežymų advokatėlį. Tas 
greitai pasisavino teisę ir į mūsų miega
mąjį. .. Žmona miegamojo kambario du
ris man visai uždarė. Pasiutusiai perpy- 
kau, pradėjau be saiko gerti. Gal tai bu
vo geriausia išeitis, nes vistiek nebuvo 
kas geresnio daryti. Jai, rodos, to tik ir 
reikėjo. Bet aš neveltui gėriau. Aš gerda
mas galvojau, planavau kas man toliau 
daryti.

Smuklėn bėgtinai įbėgo artimas kai
mynas, dar visai jaunas vyras. Jis buvo 
visas nušvitęs ir toks linksmas, kad šyp
sojosi ir kalbėdamas. Tik ką buvo grįžęs 
iš ligoninės, kur jo žmona buvo pagim
džiusi pirmagimį sūnų. Jam reikėjo deg
tinės, alaus ir poros dėžių cigarų. Jis pats 
išgėrė, privertė mane ir net Tonį išgerti, 
apdalino mudu ir cigarais. Tonis nenorė
jo imti, bet laimingas tėvas daug neside- 

rėjo. Padėjo cigarą šalia ir išėjo toks lai
mingas, lyg ir pats sūnui gimstant būtų 
antru kart užgimęs. Juokėmės. Abu buvo
me apsikrėtę jaunojo vyro gera nuotaika. 
Besijuokiant aš Tonį paklausiau.

— Ką tu, Toni, gerdamas gjrc sugal
vojai?

— O ką daugiau gerdamas gali sugal
voti. Nusprendžiau savo žmonai gerai 
kailį išperti. Jei padėjo studentui, turi pa
gelbėti ir žmonai. Reikėjo tik gerą progą 
surasti. Ilgai neteko laukti. Žinoma, tą pro
gą aš pats ir suradau. įprastu laiku išėjau, 
tarsi i savo kasdienį darbą. Išėjęs užsukau 
į restoraną pavalgyti, o paskui tiesiai į 
smuklę. Gėriau ir pusėtinai pasigėriau. 
Apie pietus grįžau į namus. Ji bu
vo visiškai tikra, kad aš išėjęs į darbą. 
Abudu radau miegamajame kambaryje, 
net durų neužsirakinus. Šokau kaip liūtas 
niaurodamas. Tas jos meilužis gudrus. Jis 
šoko iš lovos ir mane beveik permušda- 
mas išbėgo. Išbėgo basas be kelnių ir be 
batų. Aš jo nesivijau, o griebiau žmoną, 
kaip ir buvau iš anksto begerdamas su
galvojęs ir nusprendęs. Apmušiau pusė
tinai. Kūliau kumštimis, kur papuolė. 
Rėkė. Rėkimas buvo toks kurtinančiai 
baugus, kad aš valandėlei sulaikiau savo 
kumščių smūgius. Jai to tik ir tereikėjo. 
Pašoko kaip voverė ir išdūmė pro duris. 
Besivydamas nusiverčiau nuo laiptų, ži
nai, buvau girtas. Susipynė kojos ir rie
dėdamas žemyn apsikūliau, susikruvinau...
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso tolof.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: W Al brook 5-5078

KAS TA “GRAŽINA”?

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tol. 2394683 «.

DR. K. G. BA1UKAS i 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS ( 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA j 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford

Medical Building). Tai. LU 5-6446 <
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Tolof.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS ;
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS .

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 ( 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. s 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. .

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE J
Phone: REpublic 7-7868 i

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd STREET
Kampas 63-čios ir California 

VaL: kasdien nuo 6—8 vaL vak.
Seštad. 2—4 vaL 1

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 4764042

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048 (

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., keiviriad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vaL popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Treč. ir šeštad. uždaryta

Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
VaL: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. ZIGMAS RUDAITIS 
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Sv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
Šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

SKAITYK FATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

L ; •] T I E N A S

Čikagos Lietuvių Opera, mi
nėdama savo veiklos dešimt
metį, ruošiasi pastatyti pirmą
ją grynai lietuvišką operą 
“Gražiną”, kuri Nepriklauso
moje Lietuvoje pirmą kartą 

vydo sceną 1933 metais va- 
irio 16 d. Jos muziką sukūrė 
□mpozitorius Jurgis Karnavi- 
us, o libretą — poetas Kazys 
įčiūra pagal Adomo Mickevi- 
aus poemą “Gražina”.
Kompozitorius Karnavičtus
Kompozitorius Jurgis Kar- 

avičius, gimęs Kaune 1884 
lėtais, jaunystėje negyveno 
etuviškoje dvasioje. Mokslus 
i o Petrapilyje, kur baigė tei- 
is fakultetą ir konservatori- 
į. Kompozicijos mokėsi pro- 
isoriaus Rimskio-Korsakovo 
lašėję. J. Karnavičius į Lietu-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

bendro praktiko, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
►FISO VAL.; pirmad., antrad., trečiad., 
r penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie- 
iais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

____pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Razid. tolof.: Glbson 84195 

įima ligonius pagal susitarimą, 
landos skambinti telefonu HE 4-2123 
i neatsiliepia, įai telef. GI 8-6195

Dėl

•I. Ofiso: 847 - 5800; rex. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

riėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
r 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tol. 767-2141 Namu 8364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: 9—4 ir 6—8 šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. ANT. RUDOKAS. OdI. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikr<na akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 671 h PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRAD1NSKAS
DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

vą sugrįžo tik 1927 metais, lie- 1 
tuviškai beveik nemokėdamas, i 
Dėl to jam nesisekė gauti jo ] 
pasiruošimui tinkamos vietos 
Lietuvos muzikos pasaulyje. 
Apie tą laikotarpį Čikagos Lie- ] 
tuvių Operos išleistame “Gra- ; 
žinos” klaviro įvade apie komp. ] 
Karnąvičių rašo prof. Vladas i 
Jakubėnas. Jis sako: “tuo me
tu prasidėjo jame dvasinis 
persilaužimas, grąžinęs jį ne 
tik į susipratusių lietuvių tar
pą, bet ir padaręs jį žymiu lie- j 
tuvių kompozitoriumi. Per ke- ; 
lėtą mėnesių išmokęs laisvai 
ir taisyklingai lietuviškai kai- ; 
bėti, rusų kalbos su lietuviais 
jis nebevartodavo. Suėjęs į ; 
kontaktą su tada dar akompa
niatoriumi, vėliau dirigentu V. 
Marijošiumi, remiamas ir ska
tinamas Valstybės Teatro di
rektoriaus A. Olekos-Žilinsko, 
jis ėmė studijuoti lietuvių fol
klorą. .

Toliau V. Jakubėnas pasa
koja, kad kiti lietuviai muzi
kai “Gražinos” projektą suti
ko su nemaža opozicija, nors 
kiti kompozitorai originalios 
operos dar patys nebuvo sukū
rę. “Gražina” buvo baigta ir 
padarė didelį įspūdį, buvo 
visuomenės priimta nuošir
džiai, kaip žynius lietuviškos 
muzikos įvykis. Jos kompozi
toriui valstybės prezidento ak
tu buvo suteiktas profesoriaus 
titulas.

Po penkerių metų J. Karna
vičius sukūrė antrą operą 
“Radvila Perkūnas”, pastaty
tą 1937 metais. “Gražina” bu
vo autoriaus drauge su diri
gentu V. Marjošiumi perdirb
ta, išmetant silpnesnius epizo
dus. Ta atnaujinta “Gražina” 
buvo pastatyta 1939 m. V. Ja
kubėnas sako, kad ji nustebi
no muzikus savo.žymiai išryš
kėjusią visuma.

Gegužės mėnesį Čikagos Lie
tuvių Operos statomoji “Gra
žina” yra toji pataisytoji ope
ra. Tik buvo sugrąžinta atgal 
vieta vaizduojanti lietuvių mū
šį su kryžiuočiais, šį darbą at
liko dirigentas A. Kųėiūnas, 
fortepiono ištraukas iš parti
tūros sudarė V. Jakubėnas. 
Tuo būdu, Čikagos operos 
‘’Gražina” bus lyg trečioji ope
ros versija.

Operos turinys
“Gražina” vyksta apie 1410 

metus Naugarduko apylinkėje. 
Pilies valdovas kunigaikštis 
Liutauras, supykęs ant Didžio
jo Kunigaikščio Vytauto, kuris 
neskuba atiduoti Liutaurui 
Lydos kunigaikštijos, kurią 
Vytautas pažadėjo Liutaurui 
vedančiam Gražiną kaip jos 
kraitį.

Piktas Liutauras sudaro su
tartį su kryžiuočiais ir ruošia
si kartu pulti Vytautą. Graži
na ir Naugarduko karo vadas 
Rimvy das nepritaria šiam Liu
tauro planui. Gražina, pasita
rusi su Rimvydu, praneša kry
žiuočių pasiuntiniauis, kad su
tartis atšaukiama ir jie gali 
važiuoti namo. Kryžiuočiai su
pykę. ruošiasi pulti Naugar
duką. Jį ginti išeina pati “Gra
žina” kariuomenės priekyje.
Ji apsivilkusi Liutauro šarvais 
mūšyje tampa sužeista.

Liutauras, pabudęs iš miego 
ir pasigedęs savo šarvų, su
pranta, kas įvyko. Jis užsideda 
juodus riterio šarvus, išskuba 
į mūšį ii padeda lietuviams jį 
laimėti.
Lietuviai ruošiasi kunigaikš

čio laidotuvėms. Staiga pasi
rodo paslaptingasis juodasis 
riteris, kuris pasirodo esąs 
pats kunigaikštis Liutauras. 
Jis ilgoje arijoje apgaili savo 
veiksmus ir paskelbia, kad tik 
Gražina savo mirtimi atpirko 
jį ir visą Naugarduku. Kada 
Gražinos kūn^ apima laužo 
liepsna, į lauža įšoka ir pats 

j Liutauras.

choras. Kompozitorius operai , 
panaudojo apie 40 lietuvių ] 
liaudies dainų melodijų. Ope- ’ 
ra yra keturių veiksmų su pre
liudija.
Pirmas veiksmas vyksta Liu

tauro pily Naugarduke. Visi 
linksminasi. Veiksmas turi de
šimt ryškių muzikinių dalių. 
Mišrus choras atlieka “čia su
sirinkom”. Dalyvauja ir solis
tai: Jaunas bajoras (Algiman
tas Grigas), Laimutis (Stefan 
Wicik), Gražina (Lilija šuky
te ar Danutė Stankaitytė) ir 
Ramunė (Daiva Mongirdaitė). 
Po to moterų choras dainuoja 
“į dangų žvaigždės renkas”. 
Seka “Juokdarių šokis” — ba
letas (vadovas Simas Velta
sis) ir atvyksta Kvieslys (Ar
noldas Voketaitis). “Lietuvai 
skirta” dainuoja du vaidilos 
(Julius Savrimavičius ir Vac
lovas Momkus), toliau eina 
“Tankumyne skardi ragas” 
Jaunas bajoras ir choras. Se
ka “Ką garbina tėvynė?” dai
nuoja IlI-čias vaidila (Bro
nius Mačiukevičius) ir choras, 
“Sugrįžta kunigaikštis” — Lai
mutis, Ramunė, Gražina, Rim
vydas (Algirdas Brazis), Liu
tauras (Stasys Baras) ir cho
ras. Toliau “Mes su tavim”, 
dainuoja Liutauras ir Rimvy
das. “Kam tie trimitai?” Gra
žina ir Rimvydas, “Tai tu?” — 
Liutauras ir Gražina.
Antrasis veiksmas kiek trum

pesnis. Veiksmas vyksta pilies 
kieme. “Ramunės daina” — 
dainuoja Ramutė, “Duetas” — 
Ramunė ir Laimutis. “Rečita
tyvas ir arija” — Gražina, “Ko
gi Rimvydas vėlai?” — Graži
na, Laimutis ir Rimvydas. 
“Trimituokit!” Rimvydas ir 
vyrų choras.

Trečiame veiksme pasirodo 
kryžiuočiai. Vyrų choras dai
nuoja “Kryžiuočių dainą”, to
liau seka “Krivio arija” dai
nuojama Jono Vaznelio, Rim
vydo ir vyrų choro. Seka “Liu
tauro monologas” ir mūšis. 
Veiksnias baigiamas “Graži
nos mirtim”. Dainuoja Rimvy
das, Laimutis ir Gražina.

Ketvirtame veiksme pasiro
do “Raudotojų choras”, dai
nuoja Ramunė, Raudotoja 
(Genovaitė Mažeikienė) ir mo
terų choras. Seka “Laidotuvių 
procesija” — choras. “Atsis
veikinimo apeigos” — dainuo
ja Rimvydas, Laimutis, Ramu
nė, Raudotoja ir choras, “Cho
ras ir šokis”, “Krivio giesmė”, 
“Liutauro sugrįžimas” — dai
nuoja Laimutis, Ramutė, Liu
tauras ir choras. Finale “Liū- 

' tauro atsisveikinimas” su Liū- 
i tauru, Kriviu, Ramune, Raudo- 
■ toj a, Laimučiu, Rimvydu, vai- 
1 dilomis ir chorais.
1 Šalia pagrindinių solistų ir 

chorų operoje dalyvaus nema
žas skaičius: moterų, bajorų, 
bajorių, tarnų ir karių. Ne tik 
savo lietuviškumu, tautine 
dvasia, bet ir savo pastatymo 
didumu “Gražina” bus istori
nis išeivijos lietuvių kultūrinis ■ 
darbas, reikšmingas ne tik:
asu

REMSITE TUOS BIZNIERIUS
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Chorai ir arijos
“Gražinos” operoje labai di

delę ir reikšmingą vieta užima

Amerikos lietuviams išeiviams, I f 
bet ir visai lietuvių tautai pa
vergtoje Tėvynėje ir laisvame 
pasaulyje. A. P.

11 prieš 1 reikalauja 
kontroliuoti ginklus
Illinojaus seime (legislatūro- 

je) yra įteikti du įstatymų pro
jektai, kaip kontroliuoti gin
klus, kad jie nepatektų į rankas 
nepilnamečių, piktadarių ir sil
pnapročių. Senate projektas yra 
numeruotas kaip Š-B 476 bilius, 
o atstovų bute kaip H-B 602. 
Atstovas F. Elward pats vienas 
gavęs 5,950 laiškų, prašant tokį 
įstatymą priimti ir tik 520 laiš
kus prieš ginklų kontrolę.

NEKITOKIA NUOMONĖ
Apysenė poniutė atvyko į dak

taro ofisą, kad išegzaminuotų. 
Daktaras baigęs egzaminuoti at
virai pasakė, “Tamsta turi ne
gražiausią kūną,, kokį aš esu ka
da matęs!

“Visai taip ir mano pačios dak
taras sako...”, nusiskundė poniu
tė.

“Kodėl tad atvykote pas ma
ne ?” paklausė daktaras.

Poniutė atsakė: “Tikėjausi iš
girsti kitokią nuomonę”.

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kultū
ros Klubo susirinkimas Įvyks antradie
nį, balandžio 4 dieną 8:00 vai. vak., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Talman 
Avė. Maloniai kviečiame visus narius 
gausiai susirinkime dalyvauti. Turime 
daug ir svarbių klausimų bei įnešimų 
išspręsti. Po susirinkimo įvyks drau
giškas pobūvis su veišėmis.

M. Urbei is, nut. rast.

JIEVA JASULAITIS

Pagal tėvus Baigas

Gyveno 10564 So. State Street

Mirė 1967 metų balandžio 2 d., 
sulaukusi 70 metų amžiaus. Gi
musi Lietuvoje, Šventežeryje.

Amerikoje išgyveno 54 metus.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: An

thony ir Arthur, du anūkai: Ri
chard ir Janice ir vienas pro- 
anūkas; švogerka Antanina To- 
lish ir jos šeima; giminės Anta
nas Thomas, mirusiojo John 
Thomas šeima; Jerry Jasulaitis 
ir šeima, Peter Yasius ir šeima; 
Mikalina Kosius ir šeima; kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Velionė buvo žmona mirusio 
Frank Sr. ir motina žuvusio 
Frank Jr. Antrame Pasaulinia
me kare.

Kūnas bus pašarvotas pirma
dienį 7 vai. vakare Leonard ko
plyčioje, 10821 So. Michigan 
Avenue.

Trečiadienį, balandžio 5 die
ną 10:00 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Jievos Yasulaitis gi
minės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai-, 
dotuvėse ir suteikti jai paskuti
nį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:

Sūnūs ir giminės.

Laidotuvių Direktoriai 
nard Bukauskas ir Sūnus. 
CO 4-2228.

16 Metų Mirties Sukaktis

Leo- 
Tel.

ROZALIJA LEPPA
Pagal tėvus Povilonaitė

Gyv. 8200 Kean Ave., Willow Springs, III.
Mirė 1951 metų balandžio mėn. 

3 dieną, sulaukusi 63 metų am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Pane
vėžio apskr., Velykių parapijoj, 
Preidžių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Palaidota Chicagos Lietuvių 

Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: vyras Juoza

pas, duktė Fausta, du sūnūs: Pet
ras ir marti Catherine; Edward 
ir marti Anne, 7 anūkai: brolis 
Juozapas ir brolienė Anne Povi
lonis, sesuo Marija Leppa, švo- 
geris Povilas ir jų šeima; švo
gerka Julia Petraitienė; 2 pusse
serės: Bernice ir Fausta Povilo
nis, pusbrolis Kazimieras ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko sesuo Agota 
Balčikonis, brolis Jonas ir jų 
šeimos.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausio
ji, niekuomet neužmiršime. Tu 
pas mus jau nebesugrįši, bet mes 
anksčiau ar vėliau pas Tave nu
eisime. Tebūna Tau lengva ši 
žemelė.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, vyras, duktė, sūnūs ir giminės.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKININK AS 

Gėlės Vestuvėms, Banklotama 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7300GIVE HEART FUND

MUHKAsEVANS

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

TIVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st STREET
Telef.: GRovehill 6-2345-6

REpnWie T-860Ė

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

AIR4XANDTT1ONKD KOPLYČIOS

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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Gydytojų tūkstantinė 
kultūriniams reikalams

Visuotinis metinis Illinois 
Lietuvių Gydytojų susirinkimas 
Įvyko š. m. kovo mėn. 29 d., Me
tropolio patalpose. Po bendros 
vakarienės Draugijos pirminin
kas dr. V. Tauras atidarė susi
rinkimų ir perskaitė naujų narių 
pareiškimus. Draugijon buvo 
priimti šie nariai: dr. Ona Ga- 
rūnienė, dr. Regina Padleckienė, 
dr. Kęstutis Nasvytis, dr. Leoni
das Ragas ir dr. Algis Paulius.

Apie pastarųjų metų veiklų 
pranešė dr. V. Tauras. Turėta 
ketvertą valdybos posėdžių ir 
penketą susirinkimų. Suruoštoj 
Illinois Liet. Gydytojų Dienoj 
buvo paminėti df. K. Grinius ir 
d r. J. Ragdonas, jų 100 metų 
gimimo sukakties proga. Drau
gijos nariai suaukojo 500 dole
rių dr. K. Griniaus paminklo 
statybai.

Vasario mėn. susirinkimo - 
minėjimo proga Draugijos na
riai suaukojo 1000 dolerių Či
kagos Lietuvių Tarybai ir įteikė 
jos pirmininkui J. Pakalkai.

Vėliau sekė iždininko dr. A. 
Pustelninko ir revizijos komisi
jos pirmininko dr. Z. Rudaičio 
pranešimai. Visi pranešimai 
buvo priimti be pataisų.

Illinois Liet. Gydytojų Statu
tas pakeista toj prasmėj, kad 
Valdyba bus renkama dviem 
metam.

Naujon valdybon išrinkta: 
pirmininku — dr. Vytautas Dar- 
gis, visepirm. — dr. Romualdas 
Povilaitis, sekretorium — dr. 
Alfonsas Viliūnas ir iždininke — 
dr. Eugenija Žukauskienė.

Dėl Illinois Liet. (Gyd. Draugi
jos metinės kultūrinės premi
jos 1000 dolerių skyrimo daug 
buvo kalbėta, daug svarstyta, 
kol, pagaliau, nutarta premjų 
padalini’ Į 2 Ja’is, būtom, 500 do
lerių skirti "‘Gražinos” operos 
pastatymui ir kitų 500 dolerių — 
Lituanistinėms mokykloms.

Atrodo, kad šiuo sprendimu 
draugijos nariai buvo paten
kinti.

Premijų įteikimas įvyks per 
gydytojų pavasarinį banketų š.

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 S. Kedzie. 
PR 8 - 2233

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

4. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775
(Currency Exchange įstaigoj;
Pigūs automobilių draudimai.

mč balandžio mėn. 15 d., South 
Shore Country Club patalpose.

L-mio V.

r
t s C H I C A G O S I 

APYLINKIŲ 
te» . .

♦
Pn gri ržtinti bausmes 
ginkluotiem plėšikam 
Illinojaus atstovų buto dau

gumos vadas (respublikonas) 
Ralph Smith iš Alton pareiškė, 
kad jo partija jaučia reikalą 
pagriežtinti bausmes ginkluo
tiems piktadariams. Naujausias 
pavyzdys esąs policininko Ge
rald Doll nužudymas. Jį nušo
vęs piktadaris Gary Horton iš 
pat jaunystės kartkartėmis bu
vo suimamas, nuteisiamas ir vėl 
sųlyginiai (ant parolės) palei
džiamas. Illinojaus senatui įteik
tas bilius reikalauja, kad ma
žiausioji bausmė už nusikaltimą 
grasinant ginklu, būtų dveji me
tai kalėjimo.

Unijų vadas priešingas 
Kingo gatvių eitynėms
Robert Johnson, UAW (au

tomobilių darbininkų unijos) 
direktorius, kurs pernai vasa
rų padėjo negrų vadui Kingui 
organizuoti “maršus” į baltų
jų gyvenamas apylinkes, pasi
sakė šiemet esųs priešingas 
Kingo planuojamiems nau
jiems maršams. Vietoje to, jis 
pakvietė Kingų važiuoti į 
Springfieldų ir pasidarbuoti, 
kad Illinojaus legislatūra pri
imtų laisvo apsigyvenimo 
(open housing) bilių, kurs bus 
svarstomas balandžio 11 die
nų. Tų bilių įteikęs Chicagos 
demokratų senatorius Cecil A. 
Parree.

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovano* 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
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Šalpos išlaikomas šeimas 
apgyvendins tarp baltųjų 
William Robinson, Cook aps

krities (Chicagos su priemies
čiais) viešosios šalpos direkto
rius, UAW (auto darbininkų 
unijos) delegatų konferencijo
je pareiškė, kad jis pasparti
nęs savo programų iš viešosios 
šalpos (public aid) gyvenan
čias negrų šeimas (daugumoje 
mergas su vaikais) apgyven
dinti grynai baltųjų gyvena
mose apylinkėse.

Puodas katilą vanoja
Illinojaus senatorius Terrell 

Clarke, iš Western Springs res
publikonas, įteikė Illinojaus 
senatui rezoliuciją, reikalau
jant Chicagos miesto adminis

Paveiksle matoma Floridos pana yra gražesnė nuoga, negu apsirė
džiusi. Pasirodžius pirmam nuogutėlės paveikslui žurnalo viršelyje, 
Floridos universiteto vadovybė Pamelą Brewer įspėjo daugiau taip 
nedaryti, jeigu nori tęsti mokslą. Įspėjimo ji nepabijoįo ir kitame 
žurnale pasirodė kitas jos paveikslas. Tiktai šį kartą ji nelaukė 

naujo įspėjimo, bet pati iš universiteto išstojo.

tracijos, kad griežčiau kovotų 
su kriminalu, nes Chicago tu
rinti “gėdingų reputacija”, 
kaip kriminalo sindikato vei
klos centras, kur nuo 1919 me
tų gengsteriai nužudė jau 1003 
žmones.

Prieš Clarke karštai pasisa
kė demokratas senatorius iš 
Chicagos Thomas McGleen, 

esą tegul Clar
ke pasižiūrįs į Chicagos prie
miesčius, kurie respublikono 
šerifo globoje yra tikri pūliuo
janti piktadarių lizdai.

Kova su oro poliurija
Illinojaus Oro poliucijos 

(teršimo) kontrolės taryba ko
vo 30 dienų priėmė taisykles, 
kurios nuo šio balandžio 15 d. 
pataps įstatymu ir kontroliuos 
dūmų ir kitokių oro teršalų 
versmes bei priežastis po visus 
Chicagos užmiesčius ir visa 
Illinojų. Miestai turėsią toms 
taisyklėms prisiderinti per (50 
dienų, tolimesnės vietovės per 
metus laiko. Būsią griežtai 
prižiūrima, kad taisyklės bū
tų vykdomos.

CTA policininkas nušovė 
vieną iš trijų banditų

CTA detektyvai Frank Kretz 
ir Robert McHugh sučiupo 
Kedzie avenue stotyje 3 sep
tyniolikamečius bernus, kurie 
į stotį buvo atsivarę savo už
pultą 35 metų darbininką Er- 
nes-t Latrice. Bevarant į polici 
jos vežimų vienas bernas, Ron
nie McDowell, staiga išsitrau
kęs peilį bandė Kretz pulti, 
bet šis spėjo jį šūviu nudėti.

Battaglia vėl bėdoj
Aspirantas į tuštėjančių kri

minalo sindikato “karaliaus”

Sportininkas Jim Valek paskirtas llll 
nois Universiteto futbolininkę vado
vu. Buvusį vadovą Pete Elliott turėjo 

atleisti.

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkę Reikia DarbĮninky Reikia

GLUEING MACHINE OPERATORS 
CELLOPHANE MACHINE OPERS.

OPENINGS ON 1st SHIFT

Top Rates!..
All Company Benefits

This is a young dynamic packaging organization offering 
excellent opportunities for men who want to get ahead.

APPLY PERSONNEL OFFICE

MIDWAY CARTON PLANT
Div. of Consolidated Packaging Corp.

5800 W. 51st Street

Why Not Live And Work In 
Sunny California!!

MACHINISTS
Immediate openings for experienced lathe & mill machinists, to 
do prototype machine work in model shop of progressive elec
tronics company. — Challenging work, excellent salary to $4.00 
per hour and company benefits. Relocation expenses paid for 

you and your family.
APPLY IN PERSON, WIRE, WRITE OR CALL

STATHAM INSTRUMENTS
12401 W. OLYMPIC BLVD. LOS ANGELES, CALIF

(213) — 478-0361
An Equal Opportunity Employer

IMMEDIATE OPENINGS FOR
• MILLWRIGHTS
• PIPEFITTERS
• ELECTRICAL 

MAINTENANCE MAN
First shift. Steady employment. 

Guaranteed overtime. 
47V2 hours minimum.

Paid vacations and other fringe 
benefits.

LEAF BRANDS
ES 8-6000

4737 West Division St.
CHICAGO, ILL.

* =■ =-----------------------------
HELP WAdltD — FEMALc 

Reiki* Darbininkių

WAITRESSES AND
CASHIERS WANTED

STEADY WORK, GOOD SALARY, 
BEEF “N” BARREL

1932 E. HIGGINS
ELK GROVE VILLAGE

439-4060

PATYRUSI MOTERIS 
reikalinga jaunai porai dirbti namų 
ruošos darbą naujame apartamente. 
Viena darbo diena savaitėje. $15 plus 
priešpiečiai ir kelionpinigiai. Arti 
šiaurinės miesto dalies. Puiki tran- 
sportacija. Prašau kreiptis anglų kal
ba. Skambinti nuo 7 iki 9 vai. ryto.

Tel. 944-7755

kėdę, Sam Battaglia turi nau
jų bėdą. Jo artimas sėbras ir 
kūnsargis Sam Calabria, gyv. 
917 N. 23tr Street, Melrose 
Park, pateko BFI į nagus už 
pavogimą 90,000 galionų Mo
bil Oil gazolino iš rafinerijos 
Hammonde, Ind. Su Calabria 
suimti dar trys kiti talkininkai, 
visi gazolino trokų šoferiai.

Calabia turi nuosavų gazo
lino stotį prie 901 N 25th Ave
nue, Melrose Parke, kur Bat
taglia turi įsirengęs savo “šta
bų” ir jame kasdien turi mi
tingus su savo vyresniais gen- 
gsteriais “sultininkais” smogi
kais, teroristais, kaip Amabile, 
Nicoletti, su savo broliu Joe 
Battagalia, Padavonia ir k i. 
piktadariais. Kiekvienų rytą 
Battaglia čia atvažiuoja su šo
feriu ir kūnsargiu ir prisipy
lęs kadilako tankus gazolino 
važiuoja į savo 400 akrų dva
rų netoli Elgin, Ill. FBI tyrinėto
jai nustatė, kad geroka dalis 
vogtojo gazolino pateko į pa
ties Battaglijos tanką.

TRUMPAI

♦

— A. Giedriaus vaizdelį “Ge
nys kerta miškų” suvaidins Al- 
vudo Vaikų Teatras (dir. akt. Al
fas Brinką, pad. Aldona Sobies- 
kienė) savo reguliarioj, mėnesi
nėj jau 54 valandėlėj šį pirma
dienį, balandžio 3 d. 7 vai. vak. 
Sophie Barčus Radio šeimos va
landoj .

— Domą Petrulytė, Varnas 
Montessori Vaikų Židinėlio 
mokytoja. Chicagoje, rašo iš 
Paryžiaus: “Siunčiu geriausius

DRAFTSMEN
Machinery Conveyor 

DESIGN
Excellent positions with extremely 
good potential are available imme
diately with this leading rnfgr. of 
Industrial and Institutional material 

Handling systems.
We moved into our brand new buil
ding in Franklin Park and are ex
panding our operations. This opens 
up many new positions for promi

sing young men.
If you havę an interest and some 
experience in this field, you’ll find 
that good salary and a program of 

benefits awaits you at...

OLSON CONVEYOR
10601 W. Belmont,
FRANKLIN PARK, ILL.

An equal opportunity employer

IBM OPERATOR
Afternoon shift 3:30 to midnite. 

Good working cond. and Co. benefits.
Ask for STAN SWIEK
3636 N. TALMAN

GR 2-8220
HEALTH- A -TERIA

MACHINISTS AND 
TOOL & DIE MAKERS 

JOB SHOP
2 or more years experience. 

Overtime. Insurance benefits. 
OSUCH BROS.
7432 MILWAUKEE, 

NILES, ILL.
647-8438

ALTON BOX BOARD 
COMPANY 

OFFERS 
EXCELLENT JOB 
OPPORTUNITIES

Plant production workers needed. 
Join Alton. The most progressive 
Co. in the corrugated container 
business. Vacancies on all shifts. 
Good working conditions. Steady 

work. Apply at:
5025 WEST 65th STREET

CHICAGO 
or call KARL STEINKRAUS 

767-3400

SHEET METAL 
Experienced operator only.

• SPOT WELDING
• PUNCH PRESS
• PRESS BRAKE
Premium rate for night shift.

MODERN LIGHT & EQUIPMENT CO.
3540 So. WABASH AVE.

Phone 842-0900

CUSTODIAN
Lincolnwood School

3:30 ;P. M. TO 12 MIDNIGHT
♦ HOSPITALIZATION

INSURANCE
♦ UNIFORMS

Starting Salary $400 per month.

OR 5-8234
linkėjimus. Jau savaitė kaip 
čia bastausi. Rytoj (kovo 28 
d.) skrendu į Italiją — Berga
mo, kur yra Tarpt. Montessori 
auklėtojų paruošimo centras. 
Čia jau stiprinsiu savo “dūšią” 
montessorišku penu. Čikagoje; 
būsiu balandžio 6 d. štai koks j 
mažutis tas mūsų pasaulis.” •

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė -— Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS |

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, III. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALMb

BELL-REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

A GOOD LIFE!
Investment for young Mr. & Mrs., who 
would enjoy owning this 2 apartment 
income brick. 1x5 and 1x4. Full ba

sement. Gas heat.
Storm screen.

For information 
tel. 235-0319

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

fUTt HR* MUTUM.
AUTOMOBILE 

feURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
32081/2 W. 95th St.

GR 6-4339
r.A 4-8654

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobilių, 
gyvybės, sveikatos 

ir biznio.
Patogios išsimokė- 

jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. K«dil. Av«. PR 8-22JJ

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 
......................................................  7

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■H

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS 
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO. 

PR 8 3792
2523 WEST 69th STREET

■ i i ii 6

POCIUS DECORATING CO.
Dažau ir dekoruoju iš lauko ir vi

daus senus ir naujus namus. 
Taip pat ir viešus pastatus.

Telef. 927-2809

TVOROS 
STOGELIAI 
TUREKLIAI 

DURYS - LANGAI
36 rūšių ir spalvų.

KOSTAS BUTKUS
PR 8-2781 ir LU 5-6291

bet kuriuo laiku ir pavyzdžius 
jums pristatys į namus.

APARTAMENTINIS — kaip stiklas, 
7 vienetų mūras. Apie $8,500 pajamų. 
Platus lotas. Marquette Parke. $69,450. 
Savininkas priims gerą pasiūlymą.

1% AUKŠTO MEDINIS, apkaltas, 
naujas stogas, beismontas. 40 pėdų 
sklypas. $12,000. Arti 56tos ir Pulaski.

3 BUTŲ MŪRAS. 3 auto garažas. 
Apie 67 ir California. 37 pėdų lotas. 
Buvo nuderėta už $36,500.

7 KAMBARIŲ BUNGALW. Arti mū
sų. 2 auto garažas. Gazu šildomas. 
$18,700.

6 KAMBARIŲ MŪRAS. 2% vonios. 
2 auto garažas. Gazu šildomas. Moder
nus. Prie parko. $26,000.

6% KAMB. “RANCH”, 9 metų. Ever
green Parke. Platus lotas. Daug prie
dų. Mūro garažas. (Taksai $450.) Kai
na $39,500.

MAŽAI ŠEIMAI 15 metų švarus mū
rinukas. 4% kamb. Karpetai. Garažas. 
Marquette Parke. $19,900.

2 BUTŲ MEDINIS, 2x5 kamb. Nau
jas gazo šildymas. Arti mūsų ofiso. 
$18,600.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinehi virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMOVAMZDŽIAI
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 
HEATING & SHEET METAL 

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

(■■■■■■■■IBKIIIIIII*
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ '■■■■■■■■■■■■■■■■■■B

Meip Km*
Oar Ecoaoar

Strong

BUY U. S. SAVINGS «ONO*
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